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נימוקים הגותיים למנהג קדיש יתום והשפעתם על עיצובו

שרה חבשוש

במשך שנת האבל על ההורים וביום היארצייט, אומר הבן קדיש מיוחד לעילוי נשמת 

הוריו, המכונה קדיש יתום.1 במאמר זה אתאר את התפתחות מנהג אמירת קדיש על 

ידי היתומים במשך שנת האבל. אצביע על שני נימוקים הגותיים שהוצעו לאמירת 

פרופסור  בהדרכת  שכתבתי  שלי,  המחקר  בעבודת  פרק  של  והרחבה  עיבוד  הוא  זה  מאמר   *

ותוספות  רבות  הערות  על  תבורי  לפרופ'  להודות  אבקש  אילן.  בר  באוניברסיטת  תבורי  יוסף 

המשוקעות במאמר ומעשירות אותו. האחריות לתוכן ולמסקנות נותרת בידי.

קדיש זה הוא נוסח מורחב של הקדיש הקצר, ומכיל את פסקת 'יהא שלמא' ומקבילתה העברית   1

ולכן  התפילה  בסיום  רק  יתום  קדיש  נאמר  דרכו  בתחילת  'תתקבל'.  פסקת  ללא  שלום'  'עושה 

נקרא גם 'קדיש בתרא'. בהתפתחותו המאוחרת, נאמר קדיש יתום בהזדמנויות שונות המסונפות 

לתפילת הציבור, כגון אחרי הקרבנות שלפני התפילה )ואז מוסיפים פיסקת 'על ישראל'( ואחרי 

הנספחים שבסוף סדר התפילה: שיר של יום, אין כאלקינו, ועלינו )עם 'על ישראל...'(. נוסף על 

כך אומר אותו האבל לאחר קריאת מזמורי תהלים וכיוצא בהם הנאמרים לעילוי נשמת הנפטר. 

ראה: עדין אבן ישראל שטיינזלץ, הסידור והתפילה, ב, תל אביב תשנ"ד, עמ' 130. התפתחות 

הקרובים,  כלל  על  זה  קדיש  לומר  הרצון  היא  המקורי  יתום  קדיש  למנהג  ביחס  שחלה  נוספת 

ולא רק על הורים. במקרה שאדם נפטר ואין לו ילדים, יש דיון הלכתי מי ראוי לומר עבורו את 

הקדיש במשך שלושים יום לאחר הפטירה וכן ביום היארצייט. ראה למשל: אהרון לעווין, כל בו 

ליארצייט, א, טורונטו תשס"ו, עמ' 81–92; במאמר זה אעסוק בפרטי דיני קדיש יתום שהושפעו 

בתפילה,  יתום  קדישי  אמירת  הִתרבות  בתהליך  אדון  ולא  לו,  שיוחסו  ההגותיות  התפיסות  מן 

בפרט,  יתום  וקדישי  בכלל  הקדישים  מניין  התרחבות  תהליך  תיאור  לעצמו.  מסגרת  הזוקק 

ראו אצל: שרה חבשוש, 'השפעת האר"י על הקדיש במנהג הספרדי', עבודה לשם קבלת תואר 

דוקטור, אוניברסיטת בר אילן, רמת גן, תשע"ז, עמ' 177–212. סקירה היסטורית על התגבשות 

מנהג אמירת קדיש על תפקידיו השונים ראה אצל: אהרן קלרמן, 'קדמוניות ה"קדיש" ', שאנן יח 

)תשע"ג(, עמ' 129–150. קלרמן עסק באופן מובחן בקדיש היתומים בתאורו את התפתחות מנהג 

הקדיש בימי הביניים. לדבריו, קדיש יתום הוא השלב הסופי בגיבוש מנהג אמירת הקדיש )שם, 

עמ' 145–147(. כפי שאראה במאמר זה, התפתחויות נוספות חלו לאורך תקופה ארוכה בעיצוב 

פרטי הדינים ביחס למנהג המתהווה.
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קדיש זה, ואבחן את השפעתם של נימוקים אלה על קביעת פרטי הדינים ביחס לקדיש 

יתום. הנימוק המרכזי מופיע כבר במקורות הראשונים מן המאה הי"ב המתארים את 

מנהג קדיש יתום, ועניינו הצלת נפש האב מדין גהינום והכנסתו לגן עדן. נימוק זה 

האר"י.  של  כהדרכה  ומופיע  לו,  מאוחר  השני  הנימוק  אשכנז.  חסידי  בחוג  מקורו 

ממדרגה  עדן  בגן  האב  נפש  את  להעלות  האפשרות  הוא  האר"י  בנימוק  החידוש 

הרוחני.  המעמד  בהטבת  אלא  מעונש,  בהצלה  רק  המדובר  אין  כלומר,  למדרגה. 

אראה כי פרקטיקות שונות, כגון קביעת משך הזמן בו נאמר קדיש יתום וימים בהם 

ראוי או לא ראוי לאמרו, נקבעו על סמך השורשים הרעיוניים של המנהג. גרטנר וכן 

זימר תיארו גורמים אפשריים המשפיעים על השתלשלות מנהג במסורת היהודית ועל 

כגורם מרכזי  הסוד  רעיוניות שמקורן בתורת  על  תפיסות  עיצובו. שניהם הצביעו 

לתהליך התפתחות של מנהגים שונים. התהליך שיתואר להלן הוא דוגמה מורכבת 
ורבת שלבים להשפעת ההגות על המנהג.2

בתלמוד  חז"ל.3  בספרות  כבר  נזכרת  החיים  ידי  על  המתים  לכפרת  האפשרות   

מלך  אמון  נכלל  לא  מדוע  בשאלה  בדיון  אבא',  מזכה  'ברא  הכלל  אף  נקבע  הבבלי 

ישראל בין המלכים להם אין חלק לעולם הבא. תשובת הגמרא היא כי אמון לא נמנה 

מפני כבודו של יאשיהו בנו הצדיק.4 אמנם, הכלל כי בן יכול לזכות את אביו מופיע 

בתלמוד בהתייחס למעשי הבן באופן כללי – צדיק או רשע, ולא ביחס למעשה מסוים 
של הבן, כמו תפילה או צדקה.5

הוא  המרכזי  הגורם  שבהם  ואחרים  היסטורי  הוא  המרכזי  הגורם  שבהם  תהליכים  תיאר  גרטנר   2

רעיון הלכתי או קבלי. לעיתים גיבוש של מנהג הוא איחוד של שני תהליכים אלה. זימר עמד 

על שלושה גורמים עיקריים: גורמי מסורת פנימיים כגון: ארץ ישראל לעומת בבל, תורת הסוד 

לעומת מסורת ההלכה, מפגש אשכנז–ספרד; גורמים חיצוניים כגון אקלים; גורמים חברתיים 

שהשאירו  כאסכולות  וגוריו  האר"י  ועל  אשכנז  חסידי  חוג  על  הצביע  זימר  פנים־יהודיים. 

רושם משמעותי על התפתחות מנהגי ישראל; ראו: יעקב גרטנר, גלגולי מנהג בעולם ההלכה, 

ירושלים תשנ"ה, עמ' 1–7; יצחק זימר, עולם כמנהגו נוהג, ירושלים תשס"ו, עמ' 211–213.

כבר  קארל,  לדברי   .91–88 עמ'  תרצ"ה,  לבוב  הקדיש,  קארל,  צבי  אצל  מופיע  בנושא  דיון   3

בתקופת החשמונאים הראשונים הביאו קרבן לכפר על המתים; ראו מקורות אצל אפרים אלימלך 

אורבך, חז"ל: פרקי אמונות ודעות, ירושלים תשל"ו, עמ' 451–454.

בבלי, סנהדרין קד, ע"א. מדברי הגמרא לא ברור האם יאשיהו סייע לאביו לקבל חלק לעולם   4

הבא, או שמפני כבודו של יאשיהו רק נמנע פרסומו של אמון כאדם שאין לו חלק לעולם הבא. 

הרשב"א הסביר כי בן יכול לזכות את אביו, למרות רשעות האב, כיוון שלאב יש חלק ביצירת 

הבן ונראה כי מכוח יצירתו הבן הוא עובד אלוקים. ראה שו"ת הרשב"א, ירושלים תש"ן, ה, מט, 

עמ' כח.

ומע"ט[ ,  תפלה  ע"י  האב  ]הצלת  לנושא  זכר  אין  'בתלמוד  שכתב:  תא־שמע  של  הערתו  וראה   5

למעט את השאלה היסודית האם "יש כפרה למתים?" ' )י"מ תא־שמע, 'קצת עניני קדיש יתום 

8(. אמנם, מתוך דברי הגמרא אותה הביא  561, הערה  ומנהגיו', תרביץ, נג, ד ]תשמ"ד[ , עמ' 
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הצלת  של  העיקרון  היהודית  בהגות  כנראה  התחדש  העשירית  המאה  בסביבות   

האב הנפטר על ידי תפילה ומעשים טובים אותם פועל הבן בעבורו.6 מתוך עיקרון 

זה התפתחו כמה מנהגים המקדישים מקום בתפילת הציבור לתפילות היתומים על 

המנהג  מתוכם,  ישראל.7  במנהגי  והיציבים  הנפוצים  מן  הם  אלה  מנהגים  מתיהם. 

שאולי הוא הידוע ביותר הוא מנהג אמירת קדיש יתום בתפילת הציבור. קרויס הראה 

מיוסד  הקדיש  באמירת  נפש  פדיון  שיש  והרעיון  יתום  קדיש  מנהג  של  מהותו  כי 
באמירת אמן שבו, שכן משמעות אמירת אמן היא שמירת האמונה הדתית.8

3(, עולה כי תפילתו של דוד היא שהצילה את אבשלום מן הגהינום. כאן  אורבך )לעיל הערה 

לא מדובר על יחס של בן המזכה את אביו אלא להיפך, אך מופיע מעשה ספציפי בו חי הציל את 

דאמרי  איכא  ואידך  גיהנם  מדורי  משבעה  דאסקיה  שבעה  למה  בני  תמניא  הני  בני  'בני  המת: 

וראה  ע"ב(.  י,  סוטה  )בבלי,  דאתי'  לעלמא  דאייתיה  דאמרי  ואיכא  גופיה  לגבי  רישיה  דקריב 

דברי התוספות וכן תשובת הרשב"א )שם( שהסבירו כי התפילה היא שאפשרה הצלת הבן על ידי 

האב, למרות הכלל כי 'אבא לא מזכה ברא'. מקור נוסף בו מתואר תלמיד שמציל את רבו מופיע 

בירושלמי חגיגה, פרק ב הלכה א )דף עז ע"ג; טור 785, שו' 6–11(, שם מסופר כי לאחר פטירתו 

של אלישע בן אבויה בער קברו. ר' מאיר תלמידו מכסה את הקבר בטליתו וקורא פסוקים על 

קברו, ולאחר מכן שקעה האש. 

תא־שמע )שם(, עמ' 560.  6

369; שאלת  ז )תשכ"א(, עמ'  יתום', תלפיות  וקדיש  והפטרה  'אזכרה  אברהם נפתלי צבי רות,   7

סיבת הופעתו של מנהג אמירת קדיש יתום דוקא באשכנז במאה ה־12 נדונה בהרחבה במאמרו 

של דוד שיוביץ. ראשית דחה שיוביץ את הטענה כי קדיש יתום התפתח כתגובה לגזירות תתנ"ו, 

בשל העובדה כי הנימוק המרכזי לאמירת קדיש יתום הוא הצלת נפש החוטא, כפי שנראה להלן. 

ייחשבו כחוטאים. לאחר  ה'  כי ההתייחסות לקדושי תתנ"ו שמסרו נפשם על קידוש  ייתכן  לא 

מכן, ביסס שיוביץ את טענתו כי קדיש יתום נוצר והתפתח כתוצאה משינוי תפיסות תיאולוגיות 

 David I. Shyovitz, ‘You Have Saved Me :המתייחסות לזיקות שבין החיים והמתים. ראו

from the Judgment of Gehenna’, AJS Review 39:1 (2015), pp. 52–55
שמואל קרויס, 'מהות ה"קדיש", מקורותיו וקורותיו', בצרון א )ת"ש(, עמ' 132–134; כדי לחזק   8

את טענתו, הביא קרויס בתחילה מקור האומר שקטן זכאי לעולם הבא משעה שאומר אמן. מקור 

אחר הרחיב את המענה ל'אמן יהא שמיה רבא מברך'. אם כן, יש כאן קישור רעיונות, כיוון שאמן 

גורר עִמו את המושג יה"ר. אמן וקדיש נתחברו למושג אחד ורעיון הפדות תלוי בשניהם. מקור 

נוסף, 'מעשה זרובבל', מקדם את הראיה כי אמן היא הגורמת לפדות בשלב נוסף. כאן באי עולם 

זו  מסייעים לרשעים לצאת מן הגהינום באמצעות עניית אמן על הקדיש. לדעת קרויס, אגדה 

היא המקור לקדיש יתום. הוא מסכם : 'חושבני שכל הרעיונות וציורי־הדמיונות שפשוטי־המון־

 – הוריהם  של  וביחוד  וקרוביהם  אהוביהם  של  נפשם  פדיון  לשם  קדיש  באמירת  קושרים  העם 

כלולים באגדה נפלאה זו, ובכן עליה יש להביט כעל מקור קדיש־יתום שלנו. עוד הפעם נדגיש, 

שהגורם לפדות הוא אמירת־אמן, שהוא דבר קל ויוכל להאמר גם ע"י קטן, והוא אמן שעונים 

בתוך הקדיש' )שם, עמ' 134(. היתום גורם למתפללים לומר אמן, ובכך גורם לקידוש ה'. מעשה 

זה הוא זכות לאב ולכן מאפשר את תיקון נשמתו. ראה גם בשו"ת בנימין זאב, ירושלים תשמ"ח, 

ב, סימן רב, עמ' קנח: 'אבל הקדיש הזה אינו תפלה שיתפלל הבן על אביו לפני ה' שיעלהו משאול 
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אמירת קדיש בהקשר של אבלות נזכרה כבר בתקופת הגאונים, אך שליח הציבור   

על  קדיש  אמירת  המתעדים  הקדומים  המקורות  האבל.9  ולא  זה,  קדיש  שאמר  הוא 

ידי יתום דווקא הם מאשכנז וצרפת, מן המאה ה־12. לכאורה המקור הקדום ביותר 

לו  שאין  אדם  שבת  במוצאי  התיבה  לפני  לעבור  'נהגו  נכתב  שם  ויטרי  מחזור  הוא 

אב או אם לומר "ברכו" או קדיש'.10 בהתבסס על דברי מחזור ויטרי הסיק תא־שמע 

של  המקורית  אמירתם  שהיא  'ברכו',  לאמירת  כתחליף  שימשה  הקדיש  אמירת  כי 

היתומים מקדמת דנא.11 אמנם, ראוי לציין כי כל סימן נג, בסופו מופיע מנהג אמירת 

היתום ברכו או קדיש, מצוי בכ"י לונדון בלבד. בכ"י זה מרובות ההוספות על מחזור 

כי  שיער  גולדשמידט  אריה  ה־13.  המאה  באמצע  בערך  נערך  והוא  המקורי  ויטרי 

זהו מחזור צרפתי המבוסס על מחזור ויטרי, ומכאן עולה כי יתכן שהמנהג המתואר 

בסימן זה הוא מאוחר לזמן התחברות מחזור ויטרי. הסתייגות זו עולה בקנה אחד עם 

תיאורו של קארל את התפתחות המנהג. לדעת קארל ראשיתו של המנהג היא דוקא 

באשכנז, ומשם עבר לצרפת.12 אם אכן דברי מחזור ויטרי מאוחרים הם, הרי שהמקור 

1165–1240 לערך(  ר' אלעזר מוורמייזא )אשכנז,  הקדום ביותר הוא לכאורה דברי 

שתיאר כמנהג קיים את אמירת הקדיש על ידי יתום בשבתות: 'והיתום אומר קדיש 

מטה אלא זכות ומצוה הוא לאב כשאחד מיוצאי חלציו יקדיש ה' הגדול הנכבד והנורא לעיני כל 

העדה ובסבתו יהיה ה' א' ושמו א' לפני הקהל שיענו אחריו אמן יהא שמיה רבא זו היא כפרה גדול' 

לנפש האב כיון שעצ' מעצמיו ובשר מבשרו הוא גורם היות ה' הגדול והנורא מתקדש שמו ברבים 

וזה אצלי טעם קדיש לבן'.

קארל תיאר באופן מפורט את המקורות העוסקים באמירת קדיש בהקשר של אבלות. הוא הציג   9

את מסכת סופרים שם נאמר כי החזן היה אומר קדיש עבור האבלים בתוך שבעה לאחר תפילת 

מוסף בשבת, וכן את דברי רב עמרם המתארים אמירת קדיש על ידי שליח ציבור בבית הקברות 

לאחר הקבורה. לדעת קארל, המנהג המתואר במסכת סופרים הוא המקור למנהג לומר קדיש 

יתום. קארל סבר כי ברבות השנים התרגלו לתת  והוא גם המקור למנהג קדיש  לאחר קבורה, 

לאבלים לומר את הקדיש בבית הכנסת, וכשנודע המנהג הזה באשכנז הוא פגש במנהג נוסף בו 

נותנים את הקדיש לנערים על מנת לחנכם. מתוך כך צמח המנהג לתת לנער יתום בתוך י"ב 

חודש את אמירת הקדיש. ראה: קארל, הקדיש )לעיל הערה 3(, עמ'  71–86.

ויטרי, מהדורת אריה גולדשמידט, א, ירושלים תשס"ד, הלכות שבת/ערבית במוצ"ש,  מחזור   10

נג, עמ' רכד. 

תא שמע, קצת ענייני קדיש )לעיל הערה 5(, עמ' 576. רות נימק את תופעת עליית חשיבותו של   11

מנהג אמירת הקדיש על חשבון שקיעתו של מנהג אמירת ברכו. לדעתו, בפני יתום גדול שאינו 

עם הארץ עומדות הזדמנויות רבות לומר ברכו, לקרוא בתורה ואף לומר קדיש. לעומתו, קטנים 

ועמי הארץ יכלו לפעול למען מתיהם רק באמצעות הקדיש, שלא היה חלק אינטגרלי מן התפילה 

אלא עמד מחוצה לה, בעיקר אחר דברי אגדה. לכן מנהג זה התפתח והפך נפוץ יותר. ראה: רות, 

אזכרה והפטרה )לעיל הערה 7(, עמ' 357–358. 

ראה שם, מבוא, עמ' 44–51; קארל )לעיל הערה 3(, עמ' 79–80, 84.   12
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אחר אילו פסוקי התורה, ויציל את אביו מדין תפתה כדאיתא במדרש ויכניסהו לגן 

תחילת  את  להקדים  אפשר  כי  נראה  קיים,  מנהג  מתעדים  שהמקורות  כיוון  עדן'.13 

התפשטות המנהג למחצית הראשונה של המאה ה־12.

 : ם ו ת י ש  י ד ק ג  ה נ מ ל ם  ו ד ק ה ק  ו מ י נ ה  .  א

ן  ד ע ן  ג ל ס  י נ כ ה ל ו ם  ו נ י ה ג מ ת  ו ל ע ה ל

מלבד תיאור המנהג, הוסיף ר' אלעזר מוורמייזא נימוק לאמירת הקדיש והוא הצלת 

האב מן הגהינום והסיוע בהכנסתו לגן עדן. גם בערבית של מוצאי שבת, כמו במחזור 

ויטרי, נזכר המנהג שהיתום אומר קדיש אחרי פסוקי תורה ונ"ך בתוספת נימוק:

והיתום אומר קדיש, יתגדל, יהא שמיה, יתברך, יהא שלמא רבא, ועושה שלום 

שהיה: מעשה  מעשה  קדיש משום  למה היתום אומר  עד ואמרו אמן.  במרומיו 

ושחור  ערום  שהיה  אחד  באדם  ופגע  הקברות  בבית  מהלך  שהיה  עקיבא  בר' 

הוא  מת  האיש  לו  טעונין ]...[ אמר  עשרה  כסבור  ראשו  על  טוען  והיה  כפחם 

לו  אמר   ]...[ בהם  אותי  ושורפין  עצים  לחטוב  אותי  שולחים  ויום  יום  ובכל 

כלום שמעת מן הממונים עליך אם יש לך תקנה ]...[ אלא שמעתי מהם דבר 

שאינו יכול להיות, שאילמלא היה לעני זה בן שהוא עומד בקהל ואומר ברכו 

את ה' המבורך ועונין אחריו ברוך ה' המבורך, או יאמר יתגדל ועונין אחריו יהא 

שמיה מברך, מיד מתירין אותו האיש מן הפורענות ]...[ הלך )ר' עקיבא( ולמדו 

תורה וקרית שמע וי"ח ברכות וברכת המזון, והעמידו לפני הקהל ואמר ברכו 

את ה' המבורך, וענו הקהל ברוך ה' המבורך, יתגדל, יהא שמיה רבה, באותה 

שעה מיד התירו המת מן הפורענות ]...[ וכן מצאתי בתנא דבי אליהו רבא קטן 

האומר יתגדל מציל אביו מן הפורענות.14 

הציטוט מופיע אחרי הפירוש ליחידה הפותחת 'אין כאלקינו' וחותמת 'ה' יברך את עמו בשלום',   13

לאחר הסימן העוסק בקדושה של מוסף ולפני הסימן העוסק במנחה של שבת. 'אילו פסוקי התורה' 

אותם הזכיר ר' אלעזר הם פסוקים החותמים את היחידה קודם לאמירת קדיש: 'שלום רב לאוהבי 

תורתך ואין למו מכשול' )תהלים קיט, קסה(, 'יהי שלום בחילך שלוה בארמנותיך' )תהלים קכב, 

ז(, וכו'. ר' אלעזר מוורמס, פירושי סידור התפלה לרוקח: פירוש התפילה וסודותיה לכל ימות 

השנה לרבנו אלעזר ב"ר יהודה מגרמייזא, ב, ירושלים תשנ"ב, סי' קא, אין כאלקנו – פיטום 

הקטורת, עמ' תקפ.

שם, סי' קז, ויתן לך, עמ' תרב–תרג.   14
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ועל  בהמשך  אדון  בו  והמת  התנא  מעשה  על  מתבסס  הקדיש  לאמירת  ההסבר  כאן 

התפיסה כי אמירת הקדיש על ידי הבן מסייעת לאב ומצילה אותו מעונש. 

מקור נוסף מתוך כתב יד של ספר חסידים מציג נימוק לאמירת הקדיש בערבית   

בדין  החייבים  חוזרים  שבת  הראשון )שבמוצאי  טעם  'ומפני  דוקא:  שבת  מוצאי  של 

הקדיש  שאומר  ואמו  אביו  לו  שמת  מי  שבת  במוצאי  רגילין  אנו  ש"ח(  לגהינום, 

שבת,  במוצאי  לדין  ליכנס  שבאין  ועכשיו  ואמו  אביו  על  להגן  כדי  שבת  במוצאי 

בשבת,  שובת  גהינום  בה  מציאות  תיאר  המחבר  ולאם'.15  לאב  מועיל  הבן  זכות  כי 

ולקראת חזרת החוטאים אליו, מתפלל הבן על הוריו כדי להקל מדינם, זאת כתוספת 

למאמצים להשהות את מועד חזרת החוטאים לדינם במוצאי שבת באמצעות הארכת 

תפילת מעריב: 'ולכן אנו מאריכים במוצאי שבת הקדיש, בטעם מפני שכל זמן שהחזן 

מאריך בקדיש ובסדר תפלה הנפשות אינם חוזרות בגהינם'.16 

תלמידו של ר' אלעזר מוורמייזא, ר' יצחק מווינה )1180–1250(, העיד על מנהג   

משה הרשלר )עורך(, גנוזות א, תשמ"ד, עמ' קכט, 'טעם הבדלה במוצאי שבת', ליקוטים מתוך   15

קובץ כי"ר מס' 285. אמנם, שאלת התיארוך של ספר חסידים בכלל ושל כתב יד זה בפרט אינה 

לה,  מאוחר  או  התקופה,  בן  הוא  כאן  יתום  קדיש  מנהג  תיאור  אם  בוודאות  לקבוע  מאפשרת 

כן  'וכמו  נכתב:  המקור  בהמשך  יותר.  מאוחר  במקור  מדובר  כי  מלמד  הסימן  המשך  ולכאורה 

לו  מי שמת  ושחרית שיאמר הקדיש האחרון  ובפרט בכל ערבית  יום בסוף כל תפלה  טוב בכל 

אביו באותה השנה'. כפי שנראה להלן, במנהג ריינוס לא נהגו לומר קדיש יתום בימות החול, 

זאת לעומת מנהג אושטרייך המאוחר לו. ניסיון לשפוך אור על תאריך חיבורו של ספר חסידים 

מופיע אצל סולובייצ'יק, שעסק בשאלה בצורה מעניינת, באמצעות בחינת המציאות הריאלית 

המתוארת בחיבור. לדברי סולובייצ'יק 'השאלה בדבר מועד חיבורו של ספר חסידים היא אמנם 

קשה אך לא מסובכת. לא מסובכת, מפני שכמעט אין נתונים; ולפיכך היא קשה'. ראה: חיים 

)עורכים(,  הקר  י'  בן־ששון,  מ'  בונפיל,  ר'  חסידים',  ספר  של  חיבורו  'לתאריך  סולובייצ'יק, 

בן־ששון,  חיים הלל  לזכרו של  הביניים: קובץ מאמרים  בימי  ישראל  וחברה בתולדות  תרבות 

ירושלים תשמ"ט, עמ' 383 ואילך.

מפני  גדול  במשך  ברכו  או'  החזן  מיד  שבת...  'במוצאי  זרוע:  באור  מופיע  דומה  תיעוד  שם.   16

שהנשמות חוזרות לגיהנם לאחר מיכן, ובעוד שמושך אינם חוזרים... וכן שמעתי שר"א בן רבנא 

משולם הגדול הוא היה חזן והיה מושך ברכו בכל כוחו...'. ר' יצחק מווינה, אור זרוע, ב, מהדורת 

מכון ירושלים, ירושלים תש"ע, סוף סימן פט. יהודית וייס הקדישה פרק ממחקרה לנושא שביתת 

הנוצרית  הספרות  מן  גם  כמו  חז"ל  מספרות  קדומים  מקורות  על  הצביעה  היא  בשבת.  גהינום 

המוקדמת. עדות לאמונה זו מצויה בבראשית רבה פרשה יא פסקה ה; ובמדרש תהלים, יא, ה, 

האיחור  ביניהם  בשבת,  הגהינום  בשביתת  לאמונה  נקשרו  רבים  מנהגים  ע"א.  נ"ב   – ע"א  נא 

בהדלקת הנר במוצאי שבת, הוספת קטעי תפילה לערבית של מוצאי שבת וביניהם קדיש יתום, 

והארכת אמירת ברכו בניגון. לדברי וייס, מנוחת השבת ושביתת הגהינום אינן נתפסות כהקלה 

דרגות  כל  את  הפוקד  קוסמי־תאוסופי  כאירוע  אלא  הדין,  משורת  לפנים  לחוטאים  המוענקת 

בספר  לחוטאים  עונש  כמקום  גיהנם  תיאורי  דומה":  יורדי  ' "כל  וייס,  יהודית  ראה:  ההוויה. 

הזוהר', עבודת גמר לתואר השני, האוניברסיטה העברית, ירושלים תשס"ו, עמ' 32–38.
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היתומים אצלם לומר קדיש: 'מנהגנו בארץ כנען וכן מנהג בני רינוס לאחר שיאמרו 

הצבור אין כאלקינו עומד היתום ואומר קדיש. אבל בצרפת ראיתי שאינם מקפידים 

מסתברא  וכמנהגנו  ואם.  אב  לו  שיש  נער  או  יתום  נער  אם  קדיש  שיאמר  מי  כך  על 

משום מעשה שהיה דמעשה דר"ע'.17 גם במקור זה הקדיש הוא חלק מתפילת שחרית 

אלעזר  ר'  ציין  אותו  מקום  באותו  בדיוק  כאלקינו,  אין  אחר  מוסף,  בסוף  שבת  של 

ר' יצחק מווינה מתארת אף את מנהג צרפת, שם לא הקפידו  מוורמייזא. עדותו של 

להרגילם  מנת  על  וזאת,  לאמרו,  יכול  היה  נער  כל  אלא  הקדיש,  את  יאמר  מי  כלל 

במצוות.18 

כמקור למנהג אמירת 'קדיש יתום' הביאו ר' אלעזר מוורמייזא ותלמידו ר' יצחק   

מווינה את המעשה בר' עקיבא. חוקרים רבים דנו במקורותיה ונוסחאותיה של אגדה 

זו.19 עיקר עניינה הוא תיאור הצלתו של אדם מן הגהינום באמצעות תפילותיו של בנו 

הקטן בעולם הזה. גינצבורג כבר עמד על העובדה כי בנוסחאות הקדומות של אגדה 

זו אין רמז לאמירת קדיש, אלא לאמירת ברכו בלבד.20 

אור זרוע, ב, סימן נ.  17

נוספת  ביחידה  התרחבה  שהתפילה  כיוון  לתפילה  נוסף  הקדיש  כי  משתמע  יצחק  ר'  מדברי   18

שהצריכה את אמירתו.  באשכנז החליטו לתת קדיש זה ליתומים, ובצרפת לא הקפידו על כך. 

לתפילות  מסגרת  ליצור  המתפללים  רצון  בשל  התפילה  קטעי  התרחבו  כאשר  היינימן,  לדברי 

יחידת  חתימת  את  לציין  כדי  קדיש  אחריהם  להוסיף  הצורך  אף  נוצר  כבר,  שנתקבעו  הסיום 

ודפוסיה,  טיבה  והאמוראים,  התנאים  בתקופת  התפילה  היינימן,  יצחק  ראה:  הזו.  התפילה 

163. כך גם עולה מדברי ר"ש מנויישטט )להלן, ליד  מהדורה רביעית, ירושלים תשמ"ד, עמ' 

33(. אמנם, ממקורות אחרים משתמע כי קדיש בתרא נוסף במיוחד עבור האבל, ובשלו  הערה 

הוסיפו יחידת פסוקים. כך למשל עולה מלשונו של ר' אהרן הכהן )להלן, ליד הערה 25(, וכך גם 

'והוא  בהתייחסותו של הרמ"א למנהג אמירת קדיש לאחר עלינו לשבח, בשונה ממנהג ספרד: 

נקרא קדיש יתום משום דהיתומים רגילים למימריה וכן הוא באגור וכתב בשם מהר"ם אף על פי 

שזה הקדיש נתקן בשביל המתים כמו שמצינו במעשה דרבי עקיבא מכל מקום אף על פי שאין 

שם אבל בבית הכנסת אין לבטלו מאחר שהוא נתקן אחר הפסוקים ואפילו מי שיש לו אב ואם יכול 

לומר אותו מאחר שכבר נתקן עכ"ל' )ר' משה איסרליש, דרכי משה הקצר על טור או"ח, מהדורת 

מכון ירושלים, ירושלים תשנ"ג, סימן קלג אות ב(. 

ראו הפניות ביבליוגרפיות למחקרים פילולוגיים וספרותיים שעסקו בסיפור 'התנא והמת' אצל:   19

יהודית וייס, 'שתי גרסאות ה"זוהר" לאגדת "התנא והמת" ', תרביץ עח, ד )תשס"ח(, עמ' 521, 

28. לעומת מחקרים אלה, שטיפלו בעיקר בגרסאות הלא־זוהריות,  529, הערה  4; עמ'  הערה 

הוא  אף  עסק  שיוביץ  הזוהר;  בספר  המעשה  של  נוסחאות  שתי  והשוואת  בבחינת  וייס  עסקה 

שינוי  בדבר  שיוביץ  של  לטענתו  בסיס  שימש  והמעשה  והמת'  התנא  'מעשה  בניתוח  בהרחבה 

תפיסות תיאולוגיות באשכנז־צרפת במאה ה־12. לדברי שיוביץ, השינוי המדובר הוא זה שיצר 

לאזורים  מפתיעה  במהירות  שהתפשטה  תפילה  המתים,  על  חדשה  תפילה  ביצירת  הצורך  את 

נרחבים. ראה: שיוביץ, הצלת אותי )לעיל הערה 7(, עמ' 55–63.

המדויקות  הנוסחאות  לפי  אבל  יתום,  לקדיש  המקור  זה  במעשה  מצאו  שהאחרונים  ידוע  'כבר   20
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של  במאמרו  בהרחבה  נדונו  דר"ע'  'מעשה  של  וההלכתיים  הספרותיים  גלגוליו   

ולא  זכאי  בן  יוחנן  לרבן  המעשה  מיוחס  בו  הגניזה  מן  מקור  שישנו  כיוון  לרנר.  מ"ב 

לר' עקיבא, בחר לרנר לכנות את האגדה בשם 'מעשה התנא והמת'. אחת המסקנות 

היא,  זו  אגדה  של  השונות  נוסחאותיה  ניתוח  מתוך  לרנר  עמד  עליהן  העיקריות 

למעשה  מקורי  הקדיש  ענין  שאין  נוספים,  וחוקרים  גינצבורג  של  למסקנתו  בדומה 

הוצגה  לא  הקדיש  אמירת  הנוסחאות  בכל  כי  העובדה  מתוך  אף  עולה  זו  מסקנה  זה. 

נוסף.  לענין  צורפה  תמיד  אלא  אביו,  את  להציל  הבן  יכול  בה  כדרך  בלעדי  באופן 

לרנר תיאר את השתלשלות האפשרויות להצלת האב על ידי הבן. בתחילה עלה הבן 

לקרוא בתורה ובירך 'ברכו' קודם לקריאה.21 מתוך אמירת ברכו לפני הקריאה בתורה 

נפתחה הדרך להעברת אמירת ברכו בסדר התפילה. כאשר נתפס עניין ברכו כחלק 

מן התפילה, אז שילבו לתוך האגדה אף את עניין הקדיש. תחילה כאפשרות בחירה 

קדיש  שאמירת  היא  הדברים  מסקנת  וקדיש.22  ברכו  של  כפולה  כחובה  מכן  ולאחר 

יותר.  מאוחרת  תוספת  היא  האב  להצלת  כדרך  והמת  התנא  במעשה  היתום  ידי  על 

לרנר לא פירט באיזו תקופה התרחשה הוספת הקדיש למעשה התנא והמת. לדבריו 

'תהליך זה הינו תוצאה של המנהגים הרווחים', כלומר שמנהג אמירת קדיש יתום הוא 

שהביא לשילובו של הקדיש באגדת התנא והמת כדרך להצלת האב.23 אמנם, ראינו 

למנהג  קדומים  מקורות  המהווים  זרוע'  'אור  בעל  ותלמידו  מוורמייזא  אלעזר  ר'  כי 

כי  קארל  העיר  כך  על  המנהג.  כמקור  דר"ע'  'מעשה  את  מציגים  כבר  יתום,  קדיש 

עבר  לא  למנהג  הטעם  כי  מעיד  זרוע'  'אור  בעל  בדברי  'מסתברא'  בביטוי  השימוש 

איחוד  של  התפתחות  תיאר  קארל  סברה.  פי  על  טעמים  חיפשו  ולכן  אצלם,  בקבלה 

שני מנהגים שונים, האחד מקורו במסכת סופרים: קדיש לאחר הפגישה עם האבלים, 

קדיש  באשכנז:  המתואר  המנהג  לעבר  נער,  ידי  על  הנאמר  בתרא  קדיש  והשני: 

הנאמר על ידי נער יתום כשלצידו נימוק הגותי.24 מתוך כך, אולי אפשר לתאר את 

 אין בו אפי' רמז קל לקדיש, אלא לברכו בלבד'. לוי גינצבורג, גנזי שכטר, א, ניו יורק תרפ"ט, 

עמ' 235. וראה את ביסוסו של לרנר לקדמותן של נוסחאות אלה: מ"ב לרנר, 'מעשה התנא והמת: 

גלגוליו הספרותיים וההלכתיים', אסופות ב )תשמ"ח(, עמ' כט־ס.

גינצבורג כבר ציין זאת, אולם חידושו של לרנר הוא ההדגשה כי מדובר על ברכו שלפי הקריאה   21

בתורה דוקא, ולא כל ברכו.

מ"ב לרנר, מעשה התנא )לעיל הערה 20(, עמ' ס־סא; המעשה  הגיע אלינו במקורות רבים והיה   22

ידוע דווקא מתוך מקורות מאוחרים ביותר. אין לו זכר בתלמודים ובמדרשי ההלכה הקלאסיים. 

נוסח חדש של המעשה התגלה בתוך מדרש על התורה בגניזה. הנוסח הזה הוא יצירה מדרשית 

שלמה ומסודרת בניגוד לכל שאר הנוסחאות המוכרות )שם, עמ' כט־ל(. 

לרנר, )שם(, עמ' ס.  23

ראה: קארל, הקדיש )לעיל הערה 3(, עמ'  83–86.  24
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הטמעת ענין הקדיש באגדת התנא והמת באופן הבא: מנהג קדיש יתום החל להתפשט 

באשכנז, וכאשר העלו ר' אלעזר ותלמידו ר' יצחק את חיבוריהם על הכתב, הם יצרו 

זיקה בין המנהג שמטרתו היא הצלת האב על ידי בנו לבין אגדת התנא והמת, שאף 

היא עוסקת כולה בהצלת האב על ידי בנו.

לפני  עובר  כאשר  אביו  נשמת  לעליית  מסייע  יתום  לפיה  תפיסה  מצאנו  כן,  אם   

התיבה בתפילת מעריב של מוצאי שבת וכאשר אומר קדיש אחרי קטעי תורה הנאמרים 

ברצוני  כעת  והמת.  התנא  באגדת  הקדיש  אמירת  בענין  עסקנו  גם  בבוקר.  בשבת 

גאוגרפיים  באזורים  שהתרחשו  המנהג,  דיני  בעיצוב  התפתחויות  בשתי  להתמקד 

ובפרקי זמן שונים, כפועל יוצא מן הנימוק עליו עמדנו. תיעוד להתפתחות הראשונה 

יתום  קדיש  אמירת  הוא  עניינה  ה־13.  המאה  במפנה  באשכנז־צרפת  למצוא  אפשר 

אנו  השנייה  להתפתחות  עדות  מלאה.  שנה  במשך  ולא  בלבד,  חודש  י"א  במשך 

קדיש  מאמירת  ההימנעות  והיא  ה־16,  המאה  של  הראשונה  במחצית  ביוון  מוצאים 

יתום בשבת.

חודש י"א  במשך  יתום  א. 1. קדיש 

עדות להמשך התפתחות דיני קדיש יתום, תוך זיקה הדוקה לנימוק הצלת נפש האב 

מגהינום אפשר למצוא בדברי ר' אהרן הכהן )פרובאנס, מפנה המאה ה־13(:

במת  פלו'  ר'  פגע  אחת  פעם  באגדה  שנמצא  מה  על  קדיש  לומר  ז"ל  ותקנו 

אחד שהיה מקושש עצים ונושאן על כתפו אמר לו בני למה לך אמר לו ר' כה 

משפטי כל הימים להביא באש של גיהנם להיות נדון בה אמר לו ואין מי שיוכל 

להצילך מן הצער הגדול הזה אמר לו אין מי שיצילני אם לא שיאמר בני קדיש 

תעמוד  זכותו  כי  ידעתי  כן  יעשה  ואם  בעבורי  השם  לכבוד  בנביא  יפטור  או 

לימים  אמר.  אשר  כל  ויעש  מת  של  לבנו  זה  ויגד  פלו'  ר'  ויבא  בעדי  ויגן  אלי 

נגלה המת אל החכם הנזכר פעם אחרת ויאמר לו תנוח )נפשך( דעתך שהנחת 

את דעתי ועל זה פשט המנהג לומר בנו של מת קדיש בתרא כל י"ב חדש וגם 

שבאותה  לפי  ערבית  תפלת  שבת  מוצאי  בכל  מתפללין  ויש  בנביא.  להפטיר 

שעה חוזרין הרשעים לגיהנם ששבתו בשבת ואיפשר שיגן עליהם אותה תפלה 
וכן יהי רצון.25

ר' אהרן הכהן, ארחות חיים, ב, ניו יורק תשי"ט, הלכות אבל סי' לא, עמ' 601. ובכל בו: 'ועל זה   25

פשט המנהג לומר בנו של מת קדיש בתרא כך שנים עשר חדש גם להפטיר בנביא ויש שמתפללין 

כל מוצאי שבת תפלת ערבית לפי שבאותה שעה חוזרין לגיהנם הרשעים ששבתו בשבת ואפשר 

שתגן עליהם אותה תפלה וכן יהי רצון. כתב הר"מ נ"ע שמצוה להתענות ביום שמת בו אביו או 
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התנא  אגדת  בעקבות  האבל  בשנת  היתומים  מנהגי  של  טעמם  ביאר  הכהן  אהרן  ר' 

והמת. המנהגים אותם הזכיר הם: אמירת קדיש בתרא וקריאת ההפטרה במשך שנת 

האבל, וכן שימוש כשליח ציבור בתפילת ערבית במוצאי שבת. מן ההקשר עולה כי 

כי כיוון שמשפט רשעים  מנהגים אלה מיועדים להציל את האב מדין גהינום. נראה 

בגהינום י"ב חודש,26 נקבע משך זמן אמירת קדיש לי"ב חודש. המנהג לעבור לפני 

בשבת,  שובת  שגהינום  התפיסה  על  ראינו  שכבר  כפי  מתבסס  שבת  במוצאי  התיבה 

ה־14  המאה  בתחילת  כי  עולה  דבריו  מתוך  משם.  בהצלתו  לנפטר  לסייע  ומיועד 

בדרום צרפת, כבר היה מנהג אמירת קדיש יתום כל י"ב חודש נפוץ ומפורסם – 'פשט 

המנהג'.

אמנם, היו שחששו לפגיעה בכבוד הוריהם, בשל הזיקה שנוצרה בין אמירת הקדיש   

לדין הרשעים. תשובת ר' יצחק מקורביל שצוטטה בשו"ת בנימין זאב מציגה עדות 

לחשש זה ולהתפתחות שבאה בעקבותיו.27 לא מצאתי מקור קדום יותר לתשובת ר"י 

בזהירות  לתקופתו  שנה  בכמאתיים  המאוחר  הציטוט  את  לבחון  יש  ולכן  מקורביל 

המתבקשת. יחד עם זאת, כל זמן שאין בידינו עדות סותרת, אין לדחות את התשובה.

ביום שמתה אמו ומצוה גם כן לומר קדיש בשביל אמו בחיי אביו ואם אביו מקפיד אף על פי שאמו 

עשתה לו צואה לומר בשבילה מכל מקום כבוד האב קודם לכבוד הבן'. כל בו, ירושלים תשנ"ז, 

הלכות אבל, סי' קיד, עמ' תפד. ר' יוסף קארו הביא את דברי כל בו בבית יוסף, יו"ד, סי' שעו.

משנה, עדיות, ב, י: 'משפט רשעים בגיהנם שנים עשר חדש שנאמר והיה מדי חדש בחדשו'.  26

ר"י מקורביל הוא, ככל הנראה, ר' יצחק מקורביל מחבר סמ"ק. אין אפשרות לייחס את התשובה   27

לר' יעקב או ר' יהודה האחים מקורביל, תלמידי רבינו תם, כיוון שבתשובה מוזכרים ר' אלעזר 

בלבד  שנים  כשלוש   ,1280 בשנת  נפטר  מקורביל  יצחק  ר'  מרוטנבורג.  ומהר"ם  מוורמייזא 

כיוון  יוצא דופן במקומו ותקופתו  יצחק מקורביל כחכם  ר'  לפני סיום חיבורו. אורבך ציין את 

דמה  בכך  מקומו.  בני  כשאר  התוספות  קובצי  של  בעריכתם  ולא  הלכתי  חומר  בסידור  שעסק 

ר"י מקורביל לחכמי אשכנז שהתרכזו בבית מדרשו של מהר"ם. ראה: אפרים אלימלך אורבך, 

בעלי התוספות, ירושלים תשכ"ח, עמ' 129–130; 447–450. לעומתו סבר שמחה עמנואל כי ר' 

יצחק אינו חריג במקומו, אלא ממשיך את שושלת הפסיקה הצרפתית. ר' יצחק יחד עם ר' פרץ 

ה־13.  המאה  כל  במשך  בצרפת  שקמו  דגולים  פוסקים  של  בשלשלת  האחרונים  הם  מקורביל 

על  להצביע  ניסה  הוא  יד.  כתבי  בעשרים  בידנו  מצויים  מקורביל  ר"י  פסקי  כי  מצא  עמנואל 

הסיבה בשלה זכה החיבור לפרסום רב יחסית וכתב: 'אפשר שתפוצתו הגדולה של החיבור היא 

הד לדמותו של ר' יצחק מקורביל, כפי שנתקבעה בתודעתם של בני דורו ושל הדורות הבאים – 

של פוסק מובהק, שלא לימד בישיבה וכמעט שלא עסק בפרשנות התלמוד ואין לו בעולמו אלא 

ד' אמות של הלכה. ר' יצחק מקורביל היה לא רק פוסק מובהק, אלא גם הפוסק המובהק האחרון 

שקם לה ליהדות צרפת בימי הביניים )יחד עם חברו ובן עירו, ר' פרץ(. ואולי משום כך הקפידו 

הדורות הבאים לשמור כל בדל של פסיקה שיצאה מתחת ידו וזיכוהו בעותקים רבים ומגוונים של 

ספר פסקיו'. ראו: שמחה עמנואל, שברי לוחות: ספרים אבודים של בעלי התוספות, ירושלים 

תשס"ז, עמ' 211 והערה 102.
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על דבר הקדיש של נוחי נפש צריך לאומרו י"ב חדש ועשרה ימים28 כנגד שנת 

שהם  תמימה  שנה  המבול  דור  שמשפט  יום  י"א  פירש"י  נח  בפרשת  המבול 

י"א יום שהחמה יתרה על הלבנה והתפילה נגד הקדיש ומשובחת ממנה ונהגו 

לאבוה  איניש  לשוויה  דלא  היכי  כי  חדש  י"א  אם  כי  קדיש  לומ'  שלא  העולם 
כרשיעי ישראל אפילו הוא יוצא מדינו תוך י"ב חדש.29

חמה  שנת  במשך  יתום  קדיש  לומר  לומר  נכון  היה  הדין  מעיקר  מקורביל  ר"י  לדעת 

במשך  רק  קדיש  לומר  הוא  הרווח  המנהג  כי  ציין  הוא  אולם  המבול,  דור  כמשפט 

לדין  האם  או  האב  מהשוואת  להימנע  הרצון  הוא  הזמן  לקיצור  הנימוק  חודשים.  י"א 

לתיקון  וסיוע  המתים  על  כפרה  הוא  יתום  קדיש  שמטרת  כיוון  כלומר,  הרשעים. 

נשמתם, ורק הרשעים נידונים בגהינום, אם ימשיך אדם לומר קדיש בחודש השנים־

עשר, הרי שמעיד כביכול על אביו שהוא רשע. בדברי ר"י מקורביל מופיעה הנחה כי 

ישנו מצב ביניים בין רשע לצדיק: 'אפילו הוא יוצא מדינו תוך י"ב חדש'. האדם צריך 

להשלים את תיקונו ולצאת מן הדין, על מנת שיוכל להיכנס לגן עדן.30 

הפסקת אמירת קדיש אחר י"א חודש נזכרת גם בדברי מהרי"ל: 'ובכל דינ' נוהג   

י"ב חדש, אבל להתפלל וקדיש מפסיקינ' בסוף י"א חדש'.31 משתמע מן הציטוט כי 

כבר  היא  גם  מקורביל  לר"י  שיוחסה  התשובה  שראינו  וכפי  מבוסס,  במנהג  מדובר 

כללה את המנהג הנזכר. כנראה המנהג התפתח במהלך המאה ה־13 באשכנז־צרפת, 

לאחר התפשטות מנהג אמירת קדיש יתום גופו.

לכאורה צריך לומר י"ב חודש ואחד עשר יום. אכן, הרמ"א בדרכי משה, יו"ד סימן שעו, שציטט   28

את תשובת ר' בנימין בן מתתיה, כתב 'צריך לאמרו שנים עשר חודש ואחד עשר ימים'. ויתכן כי 

בשו"ת שבידינו נפלה טעות סופר.

ר' בנימין בן מתתיה, שו"ת בנימין זאב, ירושלים תשמ"ח, ב, סימן קסא, עמ' קד־קה.  29

ולא יחטא'  'כי אדם אין צדיק בארץ אשר יעשה טוב  זו מתבססת על התפיסה המקראית  הנחה   30

)קהלת ז, כ(. מן האמור בזוהר לפרשת ויקהל עולה כי יש הכרח לענישת הנשמה קודם כניסתה 

לגן עדן, ללא התייחסות פרטנית לכמות חטאיה. ענישה זו אורכת לכל הפחות שלושים יום: 'דהא 

יומין לית לך נשמתא דלא תקבל עונשא עד לא תיעול לגנתא דעדן, כיון דקבילת  כל תלתין 

עונשא, עאלת לגנתא דעדן' זוהר ח"ב, רי ע"א. בנוסף, קיימים מספר מדורי גהינום שנקבעים 

לפי רמת חטאיו של אדם: 'וכלהו לקבלייהו אית מדורין לגיהנם כל חד וחד כדקא חזי ליה וכפום 

ההוא דרגא דחטא ביה ההוא חייבא' זוהר ח"ב, קנ ע"ב. ממקורות אלה עולה כי המתים מגיעים 

לגיהנום כשלב בתהליך התיקון שלהם על מנת שיגיעו לגן עדן. אין הוא מעיד בהכרח על היות 

האדם רשע, אלא על היותו בינוני הנזקק למירוק נשמתו. ראה עוד: וייס, כל יורדי דומה )לעיל, 

הערה 16(, עמ' 77–78; 86–87.

ר' יעקב מולין, שאלות ותשובות מהרי"ל, מהדורת סץ, ירושלים תש"ם, סי' כב, עמ' טז.  31
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בשבת יתום  קדיש  מאמירת  א. 2. הימנעות 

ראינו כי המנהג לומר קדיש יתום הופיע באשכנז־צרפת במחצית הראשונה של המאה 

ה־12. מדברי הרוקח והאור זרוע עולה כי הקדיש נאמר בשבת ובמוצאי שבת. אמנם, 

נראה כי חלה בשלהי תקופת הראשונים באשכנז התפשטות של אמירת קדיש יתום 

אף לימות החול. אתאר תחילה את גורמי ההתרחבות באשכנז, ואת המעבר של קדיש 

יתום לספרד. לאחר מכן אעמוד על הגורמים לתהליך הפוך, בו ביקשו לומר קדיש רק 

בימות החול, ולא בשבת. 

פי  על  יתום,  קדיש  מנהגי  של  וגוברת  הולכת  להתגבשות  עדויות  מוצאים  אנו   

גדולי  אצל  אושטרייך  למנהג  ריינוס  מנהג  בין  ובהבחנה  השונים  בפרטיו  העיסוק 

החכמים שם.32 ר' שלום מנוישטט הסמוכה לוינה, רבו של מהרי"ל, נימק מדוע אין 

אומרים קדיש יתום בחול במנהג ריינוס: 'ואמר מהר"ש ז"ל שאותן מקומות שברינוס 

שאין אומרים קדיש יתום בחול, היינו משום שאין אומרין ככתוב בתורתך אחר עלינו 

לשבח, ואז לא הוי קדיש על פסוקים'.33 ר' שלום מנויישטט ייחס את ההבדל בין שבת 

להימנעות  הסיבה  קדיש.  לחול  יכול  ועליה  בשבת  שנוספה  התפילה  ליחידת  לחול 

מאמירת קדיש יתום ביום חול איננה משום התנגדות לאמירת קדיש יתום בחול אלא 

מנהג אשכנז המקורי הוא מנהג ארץ הריינוס. במשך הזמן היהודים התפשטו משם וחלו שינויים   32

ידועים  אלה  מנהגים  ומזרחה.  גרמניה  למערב  המתייחסים  משנה  מנהגי  נוצרו  במנהגיהם. 

מנהג  המזרחי(.  אשכנז  )מנהג  אושטרייך'  ו'מנהג  המערבי(  אשכנז  )מנהג  ריינוס'  'מנהג  בשם 

השחורה  המגפה  ה־13.  המאה  באמצע  להתבסס  החל  יותר,  המאוחר  המנהג  שהוא  'אושטרייך' 

במאה ה־14 האיצה את ההפרדה בין המזרח למערב והחכמים שפעלו באותה תקופה כבר מתארים 

את ההבחנה בין שני המנהגים באופן ברור. מלבד תחום ההלכה והמנהג, היתה הבחנה בין שני 

האזורים אף בתחום הלשוני, במבטא לשון הקודש. בני אושטרייך הגו את האות חי"ת כמו כ"ף 

)לעיל  נוהג  כמנהגו  עולם  זימר  יצחק  ראה:  ה"א.  כמו  אותה  שהגו  ריינוס  לבני  בניגוד  רפויה 

2(, עמ' 217–219; דניאל גולדשמידט, מחזור לימים נוראים, א, ירושלים התש"ל, עמ'  הערה 

יג–יד; שפיצר, מהדיר ספרי מנהגי אשכנז, תיאר את מנהגי אושטרייך שנגדו את מנהג אשכנז 

המקובל. לדעתו, אין לראות שינויי גישה עקרוניים, לחומרא או לקולא בין מנהג לחברו, וכי 

היווצרות המנהגים המקומיים נוצרו כתוצאה מהשפעות מקומיות מחד ומן ההערכה שהעריכו 

בני העם את רבניהם גדולי הדור מאידך. בסקירתו לא עסק שפיצר בהבחנה בעניין קדיש יתום 

בין מנהג ריינוס למנהג אושטרייך בה אדון להלן. ראה: שלמה שפיצר, 'מנהג בני אושטרייך, 

מקורו והתפתחותו בימי הביניים', סיני פז )תש"ם(, עמ' נה ואילך. זימר הקדיש חלק נכבד מספרו 

להבחנה בין מנהגי אושטרייך וריינוס, ואף הוא לא עסק בענייני קדיש יתום. לדעת זימר, נמצא 

ביחס  להחמרה  הנטייה  והוא  עסק,  בהם  המנהגים  ברוב  אושטרייך  מנהגי  את  המאפיין  מכנה 

למנהגי הריינוס. זימר שיער, תוך התבססות על נימוקים נסיבתיים, כי התיישבותם של חסידי 

אשכנז במזרח היא שגרמה לנטיית ההחמרה במנהג אושטרייך. ראה: זימר )שם(, עמ' 296–297.

ירושלים  שפיצר,  מהדורת  מהר"ש(,  )דרשות  מהר"ש  ומנהגי  הלכות  מנויישטט,  שלום  ר'   33

התשל"ז, סי' צ, עמ' 55; מהדורת תשנ"ז, עמ' לט.
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משום שלא אמרו קדיש אלא אחרי פסוקים, ואין יחידה של פסוקים בתוך תפילת החול 

שיתום יכול לומר קדיש אחריה. מה שניתן ללמוד מכאן הוא שלא החשיבו את קדיש 

יחידה של פסוקים כדי לאפשר ליתום לומר  היתום עד כדי כך שיוסיפו פסוקים או 

קדיש. ואפשר שהסיבה לכך קשורה במספר הקדישים שיש לומר – ולא יותר, אבל 

בשבת אמרו יותר. 

מדברי ר' שלום מנוישטט אנו מבינים כי במנהג ריינוס אמרו קדיש יתום בשבתות   

ובמוצאי שבת בלבד, כפי המשתמע מדברי הרוקח ואור זרוע.34 דבריו של ר' שלום 

מנויישטט מלמדים לכאורה כי מנהג אושטרייך היה לומר קדיש יתום אף בחול, שלא 

כמנהג ריינוס. ראיה למנהג זה מופיעה בתשובת מהרי"ל להלן.

נוכל  מקומות,  במספר  יתום  קדיש  במנהג  שעסק  מהרי"ל  בתשובות  נעיין  אם   

להבין יותר את תהליך ההתפתחות של המנהג. מהרי"ל עסק בהרחבה בשאלה האם 

המתפללים הקבועים של בית הכנסת קודמים למתפלל זר לענין אמירת קדיש יתום:

ואורחים תוך י"ב חדש הבאים להתפלל לעבור לפני התיבה ולומר קדיש יתום,35 

באושטריי"ך נוהגים לומר ואין שום מעלה לבני העיר על האורח בענין זה, אבל 

מהר"מ סג"ל ז"ל הנהיג בב"ה שלו שלא לומר אלא ההולכים שם תדיר, וכן נהג 

מה"ר אברהם ז"ל על פיו. וכן נוהגים בעיר הזאת, שבן העיר דוחה את האורח 
חוץ מפעם ראשונה או יום שמת בו בכל שנה.36

מהרי"ל כתב כי מנהג אושטרייך שהמתפללים הקבועים אינם עדיפים על הזרים אך 

במגנצא המקומיים דוחים את האורחים. בתוך דבריו הזכיר מהרי"ל כי האורח שבא 

דוחה את המקומי האומר קדיש בכל שנת האבל.  ביום השנה על אביו  לומר קדיש 

לעומת אמירת קדיש יתום בשבתות דווקא, באזור הריינוס המנהג היה שאבל לא משמש כשליח   34

להיות  יכול  אינו  האבל  ואילו  אלה  בימים  בשמחה  שהקהל  כיוון  טובים,  וימים  בשבתות  צבור 

שותף עמהם:  שו"ת מהרי"ל סי' לו, עמ' כח: 'ותוך י"ב חדש על אב ואם, זה לשון הר"מ בתשובה, 

"ובשבתות ויו"ט נהגו כמו כן שלא להתפלל כל י"ב חדש, אבל בימות החול לית דין ולית דיין 

שאין בו לא איסור ולא מנהג", עכ"ל, אלמא שלא הוציא אלא ימות החול, מכלל דכל שבתות 

נהגו שלא להתפלל'; שם בסי' קכח דן מהרי"ל בשאלה האם יכול אבל לשמש ש"ץ בר"ה ויוה"כ, 

ומסכם כי כאשר אין חזן אחר אפשר להתיר. וכן: 'והדין עם מהרי"ג שהורה שלא יעבור האבל 

שו"ת  מולין,  יעקב  ר'  וי"ט'.  שבתות  כמו  בשמחה  הקהל  כי  ההלל,  בעת  בבקר  התיבה  לפני 

מהרי"ל )שם(, סי' כב, עמ' טו. האיסור בימים אלה הוא משום דיני אבלות. ייתכן כי בימות החול 

כאשר היתה ליתום אפשרות לעבור לפני התיבה, לא ראו צורך בהוספת קדיש מיוחד ליתומים. 

אך בשבת כאשר היתום לא היה יכול לעבור לפני התיבה, הוסיפו קדיש עבורו. 

ייתכן כי תיאור תפקידי היתום כאן 'להתפלל לעבור לפני התיבה ולומר קדיש יתום' מתייחסים   35

למנהג אשכנז בו יתום עובר לפני התיבה ואומר קדיש יתום במוצאי שבת. 

36 ר' יעקב מולין, שו"ת מהרי"ל )לעיל הערה 31(, סי' לו, עמ' כח–כט. 
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מכאן אנו מבינים כי אמרו קדיש על אב או אם ביום השנה, וקדיש זה היה במעמד 

גבוה יותר מקדיש של תוך י"ב חודש. אחר ששטח את הנימוקים בעד הנוהג המקובל 

במקומו, סיים מהרי"ל: 'ובאושטרי"ך נוהגים לומר קדיש יתום תדיר אף בחול, ושמא 

קדיש  לומר  נהגו  לא  הריינוס  באזור  כי  ברור  מלשונו  מקפידים'.37  אינם  כך  מתוך 

יתום בחול ולכן הקפידו על הקדמת זכותם של המקומיים לאמירתו בשבת. לעומת 

זאת, באושטרייך המנהג היה לאמרו אף בימות החול ולא רק בשבת. הנחת היסוד של 

הדיונים באשכנז היא, שאם יש כמה יתומים בבית הכנסת, הם אינם אומרים יחד את 

הקדיש. אלא, רק אחד מהם אומר את הקדיש, ועל כן נוצר הצורך להחליט מי קודם 

למי.

בשו"ת מהרי"ל החדשות מופיעה תשובה המנמקת את אמירת קדיש יתום בימות   

חול: 'ומה שנוהגין ביש מקומות לומר תדיר קדיש יתום, מעת שנתרבתה שעת הזעם 

בעולם לא היו מסתפקין בשבתות וי"ט, והגדולים ג"כ אין כולם רגילין לעבור לפני 

התיבה, וגם ראיתי שמוחין בהן ]שלא[ להתפלל כדי שלא יתפללו שאינו ראוי' לכך'.38 

'ביש מקומות'? האם תיאר מהרי"ל את מנהג אושטרייך  מה כוונת מהרי"ל במילים 

שם, כפי שראינו, נוהג היה קדיש יתום אף בחול? או שמא אפשר להבין מדבריו כי 

במקומות מסוימים בריינוס החלו לנהוג כמנהג המזרחי? אין דרך להכריע ברורות בין 

שתי האפשרויות, אולם אפשר שהעובדה כי מהרי"ל לא הזכיר את מנהג אושטרייך 

בחבל  מושבו  במקום  שונים  כנסיות  בבתי  המתרחשים  לשינויים  כוונתו  כי  מלמדת 

הקהילות  את  התוכפות  הצרות  הוא  זו  להתפתחות  מהרי"ל  שנתן  הנימוק  הריינוס. 

וכתוצאה מכך ריבוי היתומים. מהרי"ל חי בתקופה של רדיפות איומות שבאו בעקבות 

'המגפה השחורה' באמצע המאה ה־14, במהלכן נהרגו אלפי יהודים והושמדו קהילות 

שלמות.39 בין היתומים היו מי שנחשבו כבלתי מתאימים או בלתי ראויים לעבור לפני 

ולומר אגב כך את הקדישים שאותם אומר שליח הציבור, למרות שהיו בני  התיבה 

י"ג, אבל אנשים אלו בכל זאת מאד רצו להטיב עם אביהם או אמם ולחלצם ממיצר 

בגהינום ולכן נוצר לחץ מצד יתומים אלו ומשפחתם לאפשר אף להם לומר קדיש, 

שם.  37

ר' יעקב מולין, שו"ת מהרי"ל החדשות, מהדורת סץ, ירושלים תשל"ז, סי' כח,  עמ' כט.  38

על מאורעות המגפה והפרעות ביהודים שבאו בעקבותיה ראה: ברברה טוכמן, ראי רחוק, תרגמה   39

 1350 1995, עמ' 104–126; דינרי עסק בספרו בתקופה שבין  מאנגלית: כרמית גיא, תל אביב 

ל־1450, תקופה של חילופי משמרות בספרות הרבנית באשכנז. זוהי התקופה בה התרחש המעבר 

מ'ראשונים' ל'אחרונים', המסמל את התמורות המהותיות שהתחוללו באשכנז, בעקבותיהן ראו 

החכמים במפנה המאה ה־14 את עצמם כשייכים לתקופה חדשה. ראו: ידידיה אלטר דינרי, חכמי 

אשכנז בשלהי ימי־הביניים, ירושלים תשמ"ד.
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תדיר  'לומר  הביטוי  מן  ברור  לא  עדיין  התפילה.  בסוף  בתרא  קדיש  הוספת  ידי  על 

קדיש יתום' האם אמרו אותו בכל שלוש התפילות או רק בתפילת שחרית. אם המניעה 

לאמירת קדיש יתום היתה היעדר יחידת פסוקים, צריך להבין מה התחדש עתה שיכלו 

לומר קדיש. ייתכן שהוסיפו פסוקים ל'עלינו' ואם כן, בכל תפילה שאמרו 'עלינו' יש 

מקום לקדיש יתום.

השונים  באזורים  יתום  קדיש  מנהגי  והתגבשות  התרחבות  את  תיארתי  כאן  עד   

באשכנז. עתה, אתאר את התפשטות מנהג קדיש יתום לספרד במאה ה־14, כרקע 

לדיון בהשפעת נימוקו של האר"י לקדיש זה. מקורות מתקופת הראשונים לאמירת 

קדיש יתום במנהג הספרדי שלפני הגירוש כמעט ואינם בנמצא.40 קדיש יתום, כפי 

שראינו עד כה, הוא מנהג אשכנזי, שנודע ככל הנראה בספרד רק בשלהי ימי הביניים, 

ואז אימצו אותו גם יהודי ספרד. רמז להתפשטות קדיש יתום בספרד אפשר למצוא 

'כפר  1255–1340(. על הפסוק  בפירושו של רבינו בחיי בן אשר לתורה )סראגוסה, 

לעמך ישראל אשר פדית' )דברים כא, ח( כתב רבינו בחיי: 'ולמדנו מזה שההקדשות 

שנוהגין החיים להקדישם בעד המתים, שיש להם תועלת למתים, וכל שכן אם הבן 

לאומר  הדין  והוא  פירותיו,  הבן  אוכל  בהיות  לאביו  זכות  שהוא  אביו  בעד  מקדיש 

בשבילו קדיש או שום ברכה בבית הכנסת בצבור, וכמו שאמרו באגדה באותו מעשה 

של רבי עקיבא, וכדאיתא במסכת כלה'.41 אמנם, כאן עדיין אמירת הקדיש על האב 

נזכרת בצורתה הראשונית, כשלצידה אפשרות חלופית. אין במקור זה פירוט לגבי 

משך הזמן, מיקום הקדיש וכדומה.

מקור ספרדי ייחודי הוא תשובה בשו"ת הריב"ש )ר' יצחק בר ששת, ספרד, 1326–  

1408( לשאלה מאת ר' עמרם בן מרואם42 בה רצה לברר על מקור המנהג לומר קדיש 

יתום:

לידור  מועיל  'האם  לציין את תשובתו הארוכה של מהר"ם חלאווה לשאלה  זה מעניין  בהקשר   40

צדקה עבור המתים'. מהר"ם חלוואה לא הזכיר לאורך תשובתו את אמירת קדיש על ידי היתומים, 

ואף לא הזכיר את מעשה התנא והמת, למרות העיסוק המפורט שלו בשאלה העקרונית האם החי 

יכול לכפר על המת. אמנם מתוך שו"ת ריב"ש, בן דורו הצעיר, עולה כי כבר היו שנהגו לומר 

קדיש יתום בספרד, אך שתיקת מהר"ם חלאווה אומרת דרשני. במבוא לשו"ת כתב הרשלר כי 

ר' משה חלאווה היה חברותא של ר' יהודה בן הרשב"א, והאריך ימים עד לזמנו של ריב"ש. אולי 

אפשר לומר בזהירות כי יש כאן רמז לתקופת חדירת מנהג קדיש יתום לספרד – בתקופת ר' משה 

חלאווה עדיין המנהג אינו מפורסם, ואילו עשרות שנים מאוחר יותר כבר מכירים אותו אך לא 

בטוחים במקור שלו. ראה: ר' משה חלאווה, שו"ת מהר"ם חלאווה, ירושלים תשמ"ז, סימן יז, 

מבוא, ועמ' טו–יט.

מדרש רבינו בחיי על התורה, ירושלים תשנ"ה, על דברים כא, ח.  41

קובץ התשובות מסימן קב עד סימן קיט מיועד לאותו נמען. בפתח סימן קב מוזכר שם השואל,   42



שרה חבשוש

]316[

 16[ 

אבלו,  שנת  כל  אביו  שמת  מי  דרבנן  קדיש  לומר  בספרד  ונהגו  כתבת:  עוד 

על ההוא מעשה שראהו לאביו שהיה נדון שהיה פחמי. אותה ההגדה, ראיתיה 

באותה ארץ, ואיני זוכרה; וגם מקומה יודיעני האדון, לדעת דרכיה דרכי נועם 

ונתיבותיה שלום.  

תשובה: ההגדה ההיא אינה בגמרא שלנו; ואולי בספרי הרבות או בתנחומא. 
אבל מצאתי בספר אורחות חיים, שחבר החכם רבי אהרן הכהן ז"ל ]...[ .43

מן השאלה אנו למדים כי היו יתומים שנהגו לומר קדיש במשך שנת האבל בספרד 

במחצית השניה של המאה הי"ד, אולם הצידוק לאמירת קדיש זה והנימוק האגדי שלו 

היה פחות מפורסם. השואל שמע על מעשה התנא והמת אך לא זכר את תוכנה במדויק 

ואת המקור שלה. ר' יצחק בר ששת, המשיב, ידע כי האגדה אינה מופיעה בתלמוד 

המצאה  למקום  השערות  העלה  אלא  שלה  המדויק  המקור  את  ידע  לא  אך  הבבלי 

והשתמש בארחות חיים כמקור לאגדה. כך גם אפשר לעמוד על תהליך ההתפשטות 

הקלאסי של המנהג בספרד – מאשכנז וצרפת לפרובנס, ומשם לספרד. 

יותר הם משלהי המאה ה־15 ומן המחצית הראשונה  מקורות ספרדיים מאוחרים   

בדור  נודע  ספרדי  חכם  ליאון,  די  יצחק  מר'  שנשתמרה  תשובה  ה־16.  המאה  של 

הגירוש, עוסקת באמירת קדיש יתום על ידי קטן. ר' יצחק די ליאון מסכים עם דברי 

השואל, ר' יוסף אבודרהם, שסבר כי לא נכון לתת לקטן לומר קדיש וברכו על אביו. 

מלשון התשובה לא ברור באיזה יום ובאיזו תפילה אומר הקטן קדיש. שפיגל מסיק 

ידי  הציבור  את  להוציא  היא  וברכו  קדיש  אמירת  בה  ערבית,  בתפילת  המדובר  כי 

חובתם.44 

ר' יוסף קארו מזכיר את קדיש יתום כמנהג קיים: 'ויש מי שכתב על צד הקבלה   

לאחר  דהיינו  קדישים,  וארבע)ה(  קדושות  שלוש  כח  בהם  שאמר  עד  לחלוץ  שלא 

במנהג  יתום  קדיש  לאמירת  נוספת  עדות  המדקדקים'.45  נוהגים  והכי  יתום,  קדיש 

ר' עמרם בן מרואם י"א. ראו: דוד מצגר )מהדיר(, ר' יצחק בר ששת, שו"ת ריב"ש, א, מהדורת 

מכון ירושלים, ירושלים התשנ"ג, סימן קב עמ' צה.

שם, סי' קטו, עמ' קיד.   43

י"ש שפיגל, 'תשובת ר' יצחק די ליאון אל ר' יוסף אבודרהם', סיני פג )תשל"ח(, עמ' קפא–קפג.   44

תשובה זו נזכרה גם אצל ר' יוסף קארו ב'בית יוסף', אך כאן לא נזכר ענין הקדיש דווקא, ונוספה 

התייחסות לזמן התפילה – במוצאי שבתות: 'ושמעתי שהרב ה"ר יוסף אבודרהם קרא תגר על 

הגדול מה"ר  הרב  ידו  על  והסכים  במוצאי שבתות  התיבה  לפני  לירד  זה שנהגו הקטנים  מנהג 

יצחק די ליאון ז"ל לבטל המנהג' )או"ח סי' נג(. שפיגל העיר שמלשון ר' יוסף קארו 'ושמעתי' 

נראה כי לא ראה בעיניו את התשובה. 

ר' יוסף קארו, שלחן ערוך, או"ח, הלכות תפילין סימן כה.  45
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הספרדי מופיעה בשו"ת בנימין זאב, בהתייחס לשאלה האם כל אבל יכול לומר קדיש 

'וגם בספרד ובכל הגלילות העידו אנשים  על הנפטר או רק היתומים יאמרו קדיש: 

ן'  אליהו  )ר'  ראנ"ח,  תשובת  גם  ואם'.46  מאב  יתומים  אלא  זה  קדיש  אומרים  שאין 

חיים, 1530–1613( שהיה החכם באשי של טורקיה, עוסקת באישה ערירית שהתנתה 

עם אדם שיאמר עליה קדיש לאחר פטירה. בתשובתו מזכיר ראנ"ח את המנהג לומר 

קדיש במשך י"ב חודש, ומציין כי מעבר לזמן זה לא נוח למת שיאמרו עליו קדיש כיוון 

שמשווים אותו לרשעי ישראל.47 מדבריהם אנו יכולים להסיק כי במחצית הראשונה 

של המאה ה־16 המנהג לומר קדיש יתום כבר היה רווח בקהילות הספרדיות.

מקור מרכזי לתיאור מנהג אמירת קדיש יתום בשבת מופיע בתשובה נוספת בשו"ת   

בנימין זאב. בזמנו של ר' בנימין בן מתתיה מארטה היתה מחלוקת סביב השאלה האם 

יש לומר קדיש יתום בשבת או להימנע מאמירתו:48 'בשביל שראיתי אנשים מקפידין 

כשיש אבילי )אם( ]אב[ ואם בבית הכנס' ונמנעין לומר קדיש בר"ח ובשבתות ובימים 

לדברי  וסעד  דבריהם  הפך  ראיה  למצוא  ראיתי  לפ"ז  נ"ע  המתים  שנת  תוך  טובים 

הגאון  תשובת  שמצאתי  ממה  טובים  ובימים  ובשבתות  בר"ח  קדיש  האומרים  אותם 

אנו עדים לתהליך הפוך מתהליך התהוות המנהג עליו עמדנו  ז"ל'.49  ר"י מקורביל 

לעיל. ראינו כי באשכנז וצרפת המנהג לומר קדיש יתום החל בשבתות ובמוצאי שבת 

בנימין  בתשובת  המתואר  פי  על  זאת,  לעומת  החול.  לימות  אף  עבר  ומשם  דווקא, 

זאב היו שאמרו קדיש יתום בימות החול בלבד, ונמנעו מאמירתו בשבת. מתוך דברי 

ר' בנימין, לא ברור מיהם אלו שנמנעו מלומר קדיש בשבת. אמנם, רוב יהודי ארטה 

היו ממוצא רומאניוטי, למרות המגורשים שהגיעו לעיר במהלך המאה ה־16 מספרד 

עדויות  אין  בעיר.50  הרומאניוטי  הקהל  את  הנהיג  מתתיה  בן  בנימין  ר'  ומאיטליה. 

שו"ת בנימין זאב, ירושלים תשמ"ח, ב, סימן רב, עמ' קנט.  46

ר' אליהו בן ן' חיים, שו"ת הראנ"ח, ירושלים: זכרון אהרן, תשע"ד, סימן עז, עמ' שיח. מעניין   47

לציין כי אינו מזכיר את החשש שמא אמירת קדיש בחודש הי"ב גורמת אף היא להשוואה לדין 

הרשעים.

מוצא משפחתו, מקום ושנת הולדתו של ר' בנימין לא ידועים. כנראה נולד בארטה שביוון בשנת   48

רל"ה )1475( בערך. ר' כלב, דודו של ר' בנימין היה מגדולי החכמים ביוון. לספרו של ר' בנימין 

היתה התנגדות גדולה מיד עם צאתו לאור. אמנם היו רבנים, וביניהם הרמ"א שסמכו על ספרו. 

בהקשר  קפד–רד;  יא–טו;  עמ'  תשמ"ט,  ירושלים  זאב,  בנימין  לספר  מבוא  בניהו,  מאיר  ראו: 

לתשובה ספציפית זו, כנראה ר' בנימין מתאר את המתרחש במקומו. נראה כי בהמשך התשובה 

הוא מציג גם את מנהג האשכנזים בוונציה שבאיטליה.

שו"ת בנימין זאב, סימן קסא, עמ' קד–קה.  49

'חיים  בורשטיין־מקובצקי,  לאה  ראה:  מתתיה  בן  בנימין  ר'  והנהגת  בארטה  הקהילה  חיי  על   50

וחברה בקהילת ארטה במאה ה־16', פעמים 45 )תשנ"א(, עמ' 128–133.
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לדרך בה הגיע מנהג קדיש יתום ליוון. אולי הגיע המנהג מספרד בעקבות הגירוש, 

ואולי הגיע בדרך אחרת עוד קודם לו. 

כראיה לכך שיש לומר קדיש אף בימים אלו הביא ר' בנימין בן מתתיה את תשובת   

שבונציה  האשכנזים  מנהג  את  מארטה  בנימין  ר'  שיבח  מכן,  לאחר  מקורביל.  ר"י 

פה  ראיתי  מאשר  האשכנזים  מנהג  טוב  מאד  'ומה  כבחול:  בשבת  קדיש  שאומרים 

קהל וונזייא עיר של חכמים דאין מקפידין לומר קדיש לא שנא בחול לא שנא בשבת 

ובי"ט ובר"ח וכן ראוי לעשות לפי מה שנראה לע"ד'.51 לכאורה הקהילה האשכנזית 

הזו משקפת את מנהג אושטרייך בו היו אומרים קדיש בכל ימות השבוע. לשונו של 

כוונתו היא שלא  ומתוך ההקשר כנראה  ר' בנימין היא ש'אין מקפידין לומר קדיש' 

נמנעים מלומר קדיש.52 אין הוא רואה מעלה מיוחדת באמירת קדיש בשבתות דווקא 

אלא מטרתו לקבע את המנהג על פני כל ימות השנה, ולא רק בימות החול. 

על  המסתמכת  נוספת  ראיה  בנימין  ר'  הביא  מקורביל,  ר"י  מדברי  הראיה  אחר   

היקש. בדבריו מתוארת אף הסיבה בשלה נמנעו אנשים לומר קדיש בשבת:

ועוד ראיה ע"ז ממה שאנו רואין שנהגו העולם ביום שמת אביו או אמו מתענין 

באותו יום בכל שנה ושנה ואומרין קדיש בעדו בב"ה ואי איתא כדברי האומרים 

הימי'  באותן  נחים  שהמתים  בשביל  ובר"ח  ובי"ט  בשבתות  קדיש  לומר  דאין 

ואם אומרין קדיש משוים אותם לרשיעי אם כן ה"ה היה ראוי למנוע בכל שנה 

ושנ' כיון שעברו עליה' ימי הדין דלא לישויה לרשיעי לא היה ראוי לנהוג ההוא 

השנה  ימות  בתוך  הקדיש  לומר  דה"ה  ש"מ  בידם  מוחה  ואין  ומדנהגו  מנהג 

בשבתות ובי"ט ובר"ח אף על גב דנחים המתים באותן הימים המר העני בנימין 
בכה"ר מתתיה ז"ל ה"ה.53

מהותו  על  ובצרפת  באשכנז  הקדיש  את  שליוותה  האגדה  מן  שהקישו  היו  כנראה 

ועניינו של הקדיש, ומתוך כך הסיקו כי אין לומר קדיש בשבתות וימים טובים כיוון 

שבימים אלה שובת גהינום לרוב יושביו. רוב החוטאים זכאים לחנינה בשבת, אולם 

מזוהים  הזוהר  בספר  מספר  במקומות  לה.  זכאים  אינם  רותחת'  'צואה  מדור  שוכני 

שוכני המדור עם הגויים, אך נראה כי נכללים בו גם חוטאים יהודים שלא ערכו ברית 

שם, עמ' קה.  51

'הא קמן מזאת התשובה  זאב:  לפני הציטוט המתאר את מנהג האשכנזים בוונציה כתב בנימין   52

כמו  חדשי'  ובראשי  טובים  ובימים  בשבתות  תפילה  וכ"ש  קדיש  מלומר  כלל  להקפיד  דאין 

שאומרי' בחול כי כך מועיל באלו הימי' כמו בחול'. ראה שם.

שם.  53
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מילה ולא שמרו שבת.54 אם כל עניינו של קדיש יתום על פי האגדה הוא הצלת ההורים 

מדין גהינום באמצעות מעשי הבן, אמירת קדיש בשבת היתה עלולה להיתפס כפגיעה 

בכבוד ההורים כיוון שרק עבור חוטאים בחטאים חמורים הגהינום אינו שובת בשבת.

ראייתו של ר' בנימין מתבססת על מנהג אמירת קדיש ביום היארצייט. לכאורה   

אין מקום למנהג זה כיוון שכבר נגמר הדין תוך השנה הראשונה לרוב החוטאים.55 הוא 

הדין לאמירת קדיש בשבת שאף שם אין דין גהינום שולט על רוב החוטאים. אמירת 

הקדיש בשבת אינה מרמזת על השוואת הורי האומר קדיש לחוטאים ברמה החמורה 

ביותר. כיוון שמצאנו כי אומרים קדיש אף במקרה שלא חוששים לדין גהינום, וזאת 

ביום השנה, ראוי לומר קדיש אף בשבתות וימים טובים. יש לציין כי ר' בנימין זאב 

לא הציג נימוק חיובי למנהג לומר קדיש בשבתות וביום השנה. נימוק זה יופיע להלן, 

בדברי האר"י.

 : ם ו ת י ש  י ד ק ג  ה נ מ ל י  " ר א ה ל  ש ק  ו מ י נ ה  .  ב

ן ד ע ן  ג ב ב  א ה ש  פ נ ת  ו ל ע ה ל

ראינו כי היו שנמנעו מלומר קדיש יתום בשבת. אמנם, במחצית הראשונה של המאה 

כפי  האר"י,  הדרכת  אף בשבת.  יתום  קדיש  לומר  שיש  סבור  האר"י  כי  נודע  ה־17 
שמסר אותה ר' חיים ויטל בדרוש כוונת הקדיש, מופיעה בשער הכוונות:56

זכאים  שאינם  רשעים  ישנם  כי  התפיסה   ;38–32 עמ'   ,)16 הערה  )לעיל  דומה  יורדי  כל  וייס,   54

למנוחה מן הגהינום בשבת מופיעה בזוהר לפרשת תרומה: 'כל אינון אתדנו תמן לדרי דרין ולא 

נפקי מתמן, בשבתי ובירחי ובזמני ובחגי בההוא אתר נורא אשתכך ולא אתדנו אבל לא נפקי 

מתמן כשאר חייבין דאית להו נייחא, כל אינון דמחללי שבתות וזמני ולא חיישי ליקרא דמאריהון 

הכי  עלמא  בהאי  וזמני  שבתי  נטרי  לא  דאנון  כמה  בפרהסיא  מחללי  אלא  לון  למטר  בגין  כלל 

נטרי שבתי  הכי אלא  לא תימא  יוסי  ר'  נייחא, אמר  לון  ולית  ליה בההוא עלמא  נטרין  לא  נמי 

וזמני תמן בגיהנם בעל כרחייהו, אמר רבי יהודה אלין אינון עכו"ם דלא אתפקדו דלא נטרי שבת 

בהאי עלמא נטרי ליה תמן בעל כרחייהו'. על פי דברי הזוהר, גם במדור זה שוככת האש אך הם 

אינם זכאים לצאת ממדורם בשבת. חוטאים אלה חיללו שבתות בפרהסיה ונענשו במידה כנגד 

וייס, כל  זוהר )מהדורת ר' מרגליות(, ב, ירושלים תש"ס, דף קנ ע"ב. וראו אצל  מידה. ראה: 

יורדי דומה )שם(, הפניות למקורות נוספים המתארים חוטאים שגהינום אינו שובת בעבורם. בין 

חוטאים אלו נמנים גם אלו שלא שמרו על מצוות מילה. קשה לקבוע את מסגרת הזמן בה נודעו 

דעות  יש  שבמחקר  כיוון  מסוימים,  חוטאים  עבור  בשבת  גהינום  שביתת  לאי  באשר  התפיסות 

חלוקות בשאלות הנוגעות לאופן התחברותו של ספר הזוהר ומידת ההומוגניות שלו. וייס בחרה 

שלא לעסוק בשאלות אלה, ראה שם, עמ' 1.

אמנם, בספרות חז"ל מופיע כי ישנו מיעוט חוטאים שנותרים לנצח בגהינום. ראו הפניות אצל   55

וייס )שם(, עמ' 26 הערה 98. 

יוסף  אצל:  ראו  הכונות  שער  של  ופרסומו  האר"י  הדרכות  של  השונות  העריכות  על  פירוט   56
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כל  עלו  שכבר  לפי  הנזכרים,  הקדישים  מכלל  אינו  בתרא,  קדיש  אמנם 

אותו  שאומרים  קדיש  ר"ל  יתמא,  קדיש  נקרא  הקדיש  זה  אמנם  העולמות. 

היתומים. והענין הוא, שהקדיש הזה הוא בעולם העשיה, ששם בחינת המיתה, 

אותו  אומרים  וע"כ  המתים,  תחית  בסוד  והנפשות  הנשמות  כל  להעלות  כדי 

לומר  שטוב  ממוז"ל,  ששמעתי  ונלע"ד   ]...[ ואם.  אב  מיתת  על  היתומים 

הקדיש הזה על מיתת אביו ואמו, כל השנה כולה, אפילו בשבתות ויו"ט. לפי 

שאין הטעם כפי מה שחושבים המון העם, שמועיל להציל נפש המת 

, והוא להכניסו לג"ע,  מדינא של גיהינם לבד, כי הנה יש תועלת א'
למדרגה. וכפי זה, גם בשבתות וי"ט יש לאומרו.57 ממדרגה  ולהעלותו 

לדעת האר"י מטרת הקדיש אינה רק למעט את השלילי – להציל מן הגהינום, אלא אף 

לחיוב – באמצעות אמירת הקדיש אפשר לסייע בהעלאת הנפשות במעלות גן עדן, 

כדי שיגיעו למדרגה גבוהה יותר שם. הנימוק אותו נתן האר"י להצדקת אמירת קדיש 

גם בשבת מלמד על שינוי תפיסה בערך אמירת הקדיש בשבת. שלא כמו בדברי ר' 

וכלשונו  להיתר לאמירת קדיש בשבת  נימוקים שונים  על  בנימין מארטה שהצביע 

קדיש  אמירת  של  הפנימי  והערך  המעלה  על  הצביע  האר"י  כלל',  להקפיד  'דאין 

אמירת  טעם  שאין  ביארצייט  קדיש  לומר  המנהג  מן  ראיה  הביא  בנימין  ר'  בשבת. 

הקדיש כדי להציל מגהינום בלבד, אך הוא לא הסביר מה הסיבה החיובית לאמירת 

האר"י  העניין.  להבהרת  האר"י  תרומת  וזאת  שולט,  הגהינום  שאין  בימים  קדיש 

הבהיר כי לקדיש מטרה נוספת על זו הידועה והמפורסמת, והיא סיוע לנפטר בעליית 

מדורי גן עדן עצמו. לנימוק אותו הציג האר"י יש ביסוס בספר הזוהר, בהקשר ספציפי 

של מעשה התנא והמת, וייתכן שהוא המקור לדבריו: 

בשעתא דאמר ההפטרה בקהל, פקעו לי מן דינא. בשעתא דעבר לתפלה ואמ' 

קדיש, קרעו לי גזר דין מכל וכל. ובשעתא דאיתחכם, יהבו לי חולקא בגנתא 

בפני  וצדיק  צדיק  לכל  שיש  חלק  הבא,  לעולם  חלק  דאמרי  חלק  ודא  דעדן, 

101–120. לדברי אביב"י, עריכות ראשונות  אביב"י, קבלת האר"י, א, ירושלים תשס"ח, עמ' 

של קונטרסים מדברי האר"י נעשו עוד לפני שנת 1600, אולם שער הכונות בעריכת ר' שמואל 

ויטל התפרסם רק בשנת 1649. 

של  צילום  מהדורת  תשכ"ג,   ירושלים  א,  שעה,  יפה  פירוש  עם  הכונות  שער  ויטל,  חיים  ר'   57

ירושלים תרס"ג, עמ' צז; הרב יעקב משה הלל, ראש ישיבת המקובלים חברת אהבת שלום, הסיק 

כי האר"י מונה כאן שלוש פונקציות אותן ממלא קדיש יתום: 'ונמצינו למדים מדברי קדשו של 

מרן האר"י ז"ל דהם שלש חלוקות לתועלת הקדיש, הראשונה להצילו מגיהנם, והשנית להעלותו 

לגן עדן, והשלישית להעלותו עוד ממדרגה למדרגה. וידוע שלעליות אלו אין קץ ותכלה'. שו"ת 

וישב הים, ירושלים: אהבת שלום, א, תשנ"ד, סימן יח.
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עצמו. ועלו לי עם הצדיקים בישיבה דילהון ובשעתא דאיתחכם יתר וקרו ליה 

ר', אעטרו לי בכתרא דצדיקיי' מתעטרין ביה, ויהבו לי אכילה ושתי' ומה היא 
שנהנה מזיו השכינ'.58

למעשה התנא והמת יש שתי גרסאות בזוהר, ושתיהן מכילות את מוטיב ההתעלות 

הבן  התעלה  בהם  השלבים  ארבעת  בעקבות  שלבים,  בארבעה  האב  של  ההדרגתית 

על פי סיפור המעשה בעולם הזה. בגרסה אותה הצגתי למעלה האב עולה שני שלבים 

בגהינום ושני שלבים בגן עדן, ואפשר שגרסה זו היתה המקור לדברי האר"י בדבר 

המדרגות בהם מתעלה האב בגן עדן בעקבות קדיש יתום הנאמר על ידי בנו. לעומת 

הוא  הרביעי  השלב  ואילו  בגהינום  שלבים  שלושה  עולה  האב  השניה  בגרסה  זאת, 

המעבר לגן עדן.59 

'המון העם' סבורים כי אין לומר קדיש יתום בשבת  מהדרכת האר"י משתמע כי   

כיוון שמטרתו להציל נפש האב מגהינום. נשאלת השאלה מיהו אותו ההמון? כיוון 

מימים  בשבת  קדיש  אומרים  בו  האשכנזי  במנהג  שינוי  על  המראה  עדות  כל  שאין 

ימימה, והרמ"א אף ציין במפורש כי 'האבלים אומרים קדיש אפילו בשבת ויו"ט',60 

נראה ברור כי האר"י מפנה את הדרכתו לקהל יעד אחר – הרומאניוטים, כפי שראינו 

האימפריה  ברחבי  שהתיישבו  ספרד,  מגורשי  הספרדים  או  זאב,  בנימין  בשו"ת 

העות'מנית והשתלטו על המנהג המקומי.61 עדות להימנעותם של הספרדים מאמירת 

קדיש בשבת מופיעה בדברי ר' חיים בנבנשתי )קושטא 1603 – איזמיר 1673(, שכתב: 

'יש נוהגים לומר קדיש בר"ח ושבתות וי"ט ויש נוהגי' שלא לאמרו וכתב בנימין זאב 

נב ע"א. תרגום: בשעה שאמר ההפטרה בקהל,  זוהר חדש, שלוניקי שנ"ז, פרשת לך לך, דף   58

פקעו אותי מהדין. בשעה שעבר לתפילה ואמר קדיש, קרעו לי את גזר הדין מכל וכל. ובשעה 

שהחכים, נתנו לי חלק בגן עדן, וזהו החלק שאומרים ]עליו[ 'חלק לעולם הבא', חלק שיש לכל 

צדיק וצדיק בפני עצמו. והכניסו אותי עם הצדיקים בישיבה שלהם. ובשעה שהחכים יותר וקראו 

לו ר', עיטרו אותי בכתר שבו מתעטרים הצדיקים ונתנו לי אכילה ושתיה, ומה היא? שנהנה מזיו 

השכינה. ראו: וייס, תנא ומת )לעיל הערה 19(, עמ' 527–528.

בתיאור  ההבדל  ניתוח  את  סיכמה  וייס  יהודית  )שם(.  וייס  אצל  וניתוחן  הגרסאות  פירוט  ראו   59

מהבדלים  נבע  הגרסאות  בין  זה  הבדל  אם  לדעת  'אין  אלה:  במילים  הבן  באמצעות  העליות 

עקרוניים בתפיסת מבנה גן עדן, או מסיבה פשוטה יותר, והיא השאלה אם פושע עשוי להתקבל 

תורנית  לגדולה  עלה  בנו  אם  אף  ביותר,  העליונים  הצדיקים  של  משכנם  העליון,  עדן  לגן 

מרהיבה'. שם, עמ' 528.

הגהת רמ"א לשולחן ערוך יו"ד הלכות אבילות, סימן שעו, סעיף ד.  60

על השפעת המגורשים בארצות אליהם הגיעו ראו: יוסף תבורי, 'השפעת גירוש ספרד על נוסח   61

התפילה', יעקב רוט ואחרים )עורכים(, תפארת לישראל: ספר היובל לכבוד ישראל פרנצוס, ניו 

יורק 2010, עמ' 289–308.
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בר"ח  לאמרו  ספרד  בני  ומנהגינו  לאומרו  שנוהגים  כאותם  שהעיק'  קס"א  בסי' 

וח"ה'.62 ר' חיים בנבנשתי ציין כי מנהג  וי"ט  בשבתות  לא  חנוכה ופורים אבל 

בני ספרד שלא לומר קדיש יתום בשבת, יו"ט וחול המועד. לעומת ימים אלו, בראש 

הראשונה  הקבוצה  קדיש.  אומר  היה  שהיתום  ספרד  מנהג  ובפורים  בחנוכה  חודש, 

כוללת ימים שאין מראים בהם סימני אבלות ואילו בקבוצה השנייה נוהגים לפי דעות 

מסוימות דיני אבלות.63 וייתכן שיש כאן טעם חדש לאי־אמירת קדיש בשבת – משום 

זיקה  יתום  שיש בכך ביטוי של אבלות בפרהסיה, למרות שמצד עניינו אין לקדיש 

לעניין אבלות.

אמירת  של  המנהג  בעיצוב  התפתחויות  לשתי  הביא  האר"י  של  ההגותי  נימוקו   

הנימוק,  להצגת  בצמוד  האר"י,  בהדרכת  במפורש  מופיעה  הראשונה  יתום.  קדיש 

והיא החשיבות שבאמירת קדיש יתום גם בשבתות וימים טובים. התפתחות זו מטבעה 

והיא  לאר"י  מאוחרת  השנייה  ההתפתחות  דווקא.64  ספרדיים  פוסקים  אצל  מתועדת 

פועל יוצא של פרשנות לנימוקו ההגותי של האר"י. כיוון שיש תועלת חיובית לנפטר 

באמירת הקדיש, גם אם אינו חוטא, הרי שיש לחזור ולומר קדיש במשך י"ב חודש, 

ולא רק י"א חודש! אף התפתחות זו מקורה בדברי פוסקים ספרדיים ההולכים בדרך 

הסוד.65 אתאר כל התפתחות בסעיף נפרד.

ר' חיים בנבנשתי, כנסת הגדולה, יו"ד, ירושלים תשל"ו )דפוס צילום של שלוניקי(, על ב"י סי'   62

תג, סעיף ב, דף קמד ע"א. העדות הזו מעט מאוחרת לתקופתו של האר"י, אך מלשונו של ר' 

חיים בנבנשתי נראה כי הוא מתאר מנהג שכבר היה רווח בתקופתו, ולכן יש להקדים את זמנו 

של המנהג.

יום טוב מבטל אבלות ובשבת לא נוהגים אבלות בפרהסיא. ראו למשל טור יו"ד, סי' ת. לגבי   63

בשאילתות  'כתוב  כתב:  הטור  אבלות.  ולמנהגי  אבלות  לביטול  בנוגע  חלוקות  הדעות  פורים 

שאם מת לו מת בפורים אסור להספידו ולא לנהוג בו אבלות ואם מת קודם פורים ופגע בו פורים 

בתוך שבעה בטלה ממנו גזירת שבעה ודוקא פורים אבל חנוכה וראש חודש אין מבטלין האבלות 

אלא שאין מספידין בהן. והר"מ מרוטנבורג כתב שאין מבטלין האבלות ומכל מקום אין אבלות 

'אבל  ]...[ אלא דברים שבצנעא'. על דברי הטור הללו העיר רמ"א בדרכי משה:  נוהגת בהם 

הרמב"ם בפרק יא מהלכות אבל פסק דאבלות נוהגת בפורים..'. ראו: טור או"ח סי' תרצו.

האר"י:  לנימוק  בצירוף  בשבת,  יתום  קדיש  לומר  יש  כי  לציין  לנכון  מצא  אפרים'  'מטה  בעל   64

'נוהגים לומר קדיש כל הי"א חודש בין בחול בין בשבתות וי"ט אעפ"י שאינם ימי הדין'. באלף 

ז"ל שאע"פ שאין דין גיהנם בשבת הוא  וכ"כ האר"י  'כ"כ הרמ"א ביו"ד סי' שעו  למטה כתב: 

מזכה את הוריו ומעלם באמרו קדיש ממדריגה אחר מדרגה לג"ע'. ר' אפרים זלמן מרגליות, מטה 

אפרים, וורשה תר"פ, דיני קדיש יתום, שער ד ס"ק ב. 

וראו להלן הערה 83 כי הרצון להאריך אמירת קדיש יתום אף לחודש הי"ב מצא לו מהלכים גם   65

במנהג האשכנזי, אך לא בשל נימוק האר"י דוקא.
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בשבת יתום  קדיש  אמירת  ב. 1. 

ראינו כי האר"י רואה בקדיש כלי להתעלות בגן עדן, ולא רק הצלה מגהינום. למעשה, 

הצדיק האר"י את מנהג אשכנז לומר קדיש בשבתות כבחול והציע לו נימוק הגותי.66 

נימוק זה מאפשר ליישב את הקושי המתעורר עם הצלבת התפיסות ההגותיות סביב 

סבלות הנפש בגהינום: מחד, האמונה המובעת במעשה התנא והמת כי קדיש יתום 

מטרתו לסייע לנפטר להינצל מדין גהינום ומאידך, האמונה שהתבססה בספרות חז"ל 

כי גהינום שובת בשבת לרוב רשעי העולם.

יתום  קדיש  לומר  הספרדים  החלו  בו  איטי  תהליך  החל  האר"י  הדרכת  בעקבות   

בשבת. תהליך זה התבצע בעידודם ובתיווכם של פוסקי הלכה האמונים גם על דרכי 

הקבלה. 

בדברי שני פוסקי הלכה שעסקו בקבלה, הרב ישראל יעקב אלגאזי )איזמיר 1680 –    

ירושלים 1757(  והרב חיים יוסף דוד אזולאי )ירושלים 1724 – ליוורנו 1806(, מופיעה 

התייחסות לחשיבות אמירת קדיש יתום בשבת. ברשימת החילוקים שבין הפוסקים 

לבין המקובלים ציין הרב אלגאזי את אמירת קדיש יתום בשבת.

כתב מור"ם בי"ד סימן שע"ו שלא לומר היתום קדיש רק י"א חדש שלא להחזיק 

זה נהגו  את אביו בחזקת רשע דמשפט רשעים בגהינם י"ב חדש. וגם מטעם 

שלא לאמרו בשבתות וי"ט והרב זלה"ה כת' דטוב לאומרו אפי' בשבתות וי"ט 

להעלותו  מועיל  הוא  גם  אמנם  בלבד  אביו  את  להציל  הדבר  טעם  שאין  לפי 

וי"ט  בשבתות  אף  לאומרו  נכון  בג"ע עצמו ממדריגה  אל מדריגה ולכן 
ואפי' כל י"ב חדש.67

שלא  כדי  חודש  י"א  רק  קדיש  אומר  שהיתום  הרמ"א  דברי  את  הביא  אלגאזי  הרב 

להחזיק הוריו כרשעים בתורת נימוק למנהג הספרדים, עליו העיד ר' חיים בנבנשתי, 

שלא לומר קדיש בשבת. לעומת המנהג הרווח, הביא הרב אלגאזי את דברי ר' חיים 

ויטל שראוי לומר קדיש גם בשבת כדי להעלות נפש המת בדרגתו בגן עדן. מסקנת 

הרב אלגאזי היא שבשל טעמו של האר"י כפי שכתב ר' חיים ויטל ראוי לומר קדיש אף 

ונוסחאות שמקורם באשכנז, אם  חלמיש הראה דוגמאות רבות לכך שהאר"י שמר על מנהגים   66

כי התפיסה המיסטית של האר"י היא שהנחתה אותו באשר למנהגי אשכנז הקדומים. ראה משה 

חלמיש, 'זיקתו של האר"י למנהג אשכנז', דעת 50–52 )תשס"ג(, עמ' 254. )=הנ"ל, חקרי קבלה 

ותפילה, באר שבע 2012, עמ' 389(.

המקובלים  בין  חילוק  שיש  דברים  תשס"ג,  ירושלים  צבור,  שלמי  אלגאזי,  ישראל  יעקב  ר'   67

להפוסקים, אות לב, עמ' כה–כו )דף י, ע"ב(.
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בשבת.68 החיד"א התייחס לחילופי המנהג בנוגע לקדיש יתום בשבת בחיבור שיורי 

ברכה ליו"ד: 'לפי דעת רבינו האר"י זצ"ל האמור יש לומר קדיש גם בשבתות וי"ט 

וכן נהגו קצת'.69 כלומר, מדברי החיד"א אנו מבינים כי המנהג שלא לומר קדיש יתום 

בשבת היה עדיין תקף ברוב הקהילות הספרדיות במאה ה־18. הוא התחיל להשתנות 

אבל רק במידה חלקית, ומיעוט מן המתפללים נהג כהדרכת האר"י. 

נראה כי למן סוף המאה ה־18 ועד לסוף המאה ה־19 הלך והתקבע מנהג אמירת   

קדיש בשבת בקרב בני עדות הספרדים. עיון בספר 'בן איש חי' ובשו"ת רב פעלים 

קדיש  אמירת  לשאלת  התייחס  לא    )1909–1839( מבגדד  חיים  יוסף  הרב  כי  מעלה 

תפילות  בכל  יתום  קדיש  לומר  בגדד  במנהג  בהרחבה  עסק  זאת,  לעומת  בשבת.70 

השבת הקודמת ליום הפטירה: 'גם יודיענו מה שנוהגים לומר קדיש בכל שנה ביום 

זה  למנהג  יש  אם  צייט  יאר  שקודם  שבת  מיום  הקדיש  לומר  ומתחילים  צייט  יאר 

איזה גילוי בפוסקים'.71 אם לא נהגו לומר קדיש יתום במשך שנת האבל בשבת, הרי 

התייחסות  ומחייבת  ביותר  חריגה  היא  השנה  ליום  הסמוכה  בשבת  קדיש  שאמירת 

לגורם השינוי. כיוון שהתייחסות כזו אינה קיימת, אפשר להסיק מכך שמנהג אמירת 

צורך בתיאור  היה  לא  כך  נפוץ לכל הפחות בעירק. משום  יתום בשבת הפך  קדיש 

המנהג אף בספר בן איש חי.

השינוי בתפוצת המנהג ניכר אף אצל ר' יעקב חיים סופר )בגדד, 1870 – ירושלים,   

הסיק  בשבת,  קדיש  לאמירת  בנוגע  ויטל  חיים  ר'  דברי  את  שציטט  לאחר   .)1939

הרב סופר: 'נמצא לפי דברי הרב ז"ל דקדיש המועיל לנשמת המת הוא דוקא קדיש 

בתרא'.72 כלומר, כל הציטוט של דברי ר' חיים ויטל נועד כדי לדון בשאלת הקדישים 

לדיון.  נספח  אלא  עיקר  בשבת  לקדיש  ההתייחסות  אין  לאמרם.73  ליתום  שראוי 

השוליות של ענין קדיש בשבת ניכרת מן העובדה כי הרב סופר לא התייחס לקטע 

הציטוט העוסק בקדיש בשבת אלא רק להדגשה על קדיש בתרא בשער הכונות. גם 

במקום אחר כתב הרב ישראל יעקב אלגאזי בקיצור: 'יש נוהגים לומר קדיש בר"ח ש' וי"ט ויש   68

נוהגים שלא לאומרו'. ראו שם, משפט הקדיש שאומרים על המתים, עמ' תנח )דף קצ, ע"א(.

הרב חיים יוסף דוד אזולאי, שיורי ברכה, שלוניקי תקע"ב, יו"ד, סי' שע"ו, דף סח, ע"א.  69

ר' יוסף חיים, בן איש חי, ירושלים 1985, פרשת ויחי, דף כז ע"א–ע"ב, סעיף יד; ר' יוסף חיים,   70

שו"ת רב פעלים, ירושלים תרס"א, ג, יו"ד, סי' לב, דף מב ע"ב – מ"ג ע"א.

שם.  71

ר' יעקב חיים סופר, כף החיים, ירושלים תשכ"ט, סי' נה, כ, עמ' צא, ע"א.  72

נהגו  בירושלים  העשייה.  בעולם  שהוא  משום  בתרא  קדיש  רק  שמועיל  נראה  האר"י  מדברי   73

שהיתום אומר גם את הקדיש שלפני הודו )אחרי פסוקי הקרבנות( וקדיש נוסף קודם קוה )אחרי 

שיר של יום(. הרב סופר הצדיק זאת משום שגם קדישים אלה שייכים לעולם העשייה.
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מכך אפשר ללמוד כי מנהג קדיש יתום בשבת כבר לא נושא לדיון, כיוון שהתקבל 
והוטמע בקרב הקהילות הספרדיות.74

חודש י"ב  במשך  יתום  קדיש  ב. 2. אמירת 

ראינו לעיל כי לדעת ר"י מקורביל יש לומר קדיש י"ב חודש אולם העולם נהגו לומר 

י"ב  בגיהנם  הנידונים  לרשעים  הוריהם  את  להשוות  שלא  כדי  חודש  י"א  רק  קדיש 

חודש. מנהג זה, לעיתים עם נימוקו, חוזר ונשנה במקורות מאוחרים כגון מהרי"ל, 

 – בשבת  יתום  קדיש  לאמירת  האר"י  נימוק  מתוך  בנבנשתי.75  חיים  ר'  וכן  רמ"א, 

'להעלות נפש המת בג"ע עצמו ממדרגה למדרגה' – הסיקו פוסקים כי אמירת קדיש 

אפשר  אלא  לרשעים  ההורים  השוואת  על  בהכרח  מעידה  אינה  חודש  י"ב  במשך 

ביטול  בשאלת  הפוסקים  דנו  לכן  עדן.  בגן  יותר  גבוהה  בדרגה  לזכותם  שמטרתה 

י"ב חודש,  וחזרה להנהגה לומר קדיש במשך  י"א חודש בלבד,  המנהג לומר קדיש 

כסברת המקורות הקדומים.

נכון  כי  יעקב אלגזי  ישראל  ר'  ציין  במובאה מתוך שלמי צבור המצוטטת לעיל   

לומר קדיש יתום כל י"ב חוש, זאת  על פי נימוק האר"י.76 השימוש של הרב אלגאזי 

לאמרו...  נכון  'ולכן   – חדש  י"ב  במשך  יתום  קדיש  לאמירת  ביחס  'אפילו'  בתיבה 

יש לציין כי בקהילות הספרדיות בלונדון ובאמשטרדם בתחילת המאה ה־20 נהגו לומר רק חלק   74

ראה:  בנושא.  גאגין  טוב  שם  הרב  של  מדיונו  עולה  כך  כולם.  את  ולא  בשבת,  יתום   מקדישי 

ר' שם טוב גאגין, כתר שם טוב, ירושלים תשנ"ח, טעם אמירת קדיש בשבת, אות קנב, עמ' קיד. 

שו"ת מהרי"ל )לעיל הערה 31(, סי' כב, עמ' טז: ובכל דינ' נוהג י"ב חודש, אבל להתפלל וקדיש   75

מפסקינ' בסוף י"א חדש'; הגהת רמ"א לשולחן ערוך יו"ד הלכות אבילות סימן שעו: 'ונהגו שאין 

אומרים קדיש ותפלה רק י"א חדשים, כדי שלא יעשו אביהם ואמם רשעים, כי משפט רשע י"ב 

חדש'; ר' חיים בנבנשתי, שיירי כנסת הגדולה, יו"ד, ירושלים תשל"ו )דפוס צילום של שלוניקי  

תקי"ז(, על ב"י סי' תג, סעיף יז, דף קמד ע"ב: 'אין אומרים קדיש כל שנים עשר חדש אלא אחד 

עשר חדש וכן הנוהגים להתפלל בתוך שנים עשר חדש אין אומרים תפלה כל שנים עשר חדש 

אלא אחד עשר חדש מהרי"ל בתשובה סי' כ"ב אמר המאסף ואני הנהגתי לומר קדיש ותפלה כל 

כל  חדש  עשר  שנים  בגהינם  רשעים  דמשפט  משום  הוא  דהטע'  דכיון  א'  שבוע  חסר  חדש  י"ב 

שחסר יום אחד מהשנים עשר חדש סגי'.

67(, דברים שיש חילוק בין המקובלים להפוסקים, אות לב,  אלגאזי, שלמי צבור )לעיל הערה   76

עמ' כה–כו )דף י, ע"ב(. במקום אחר כתב המגיה של שלמי צבור את המסקנה הזו, שיש לומר 

קדיש במשך י"ב חודש: 'א"ה ומטעם זה יש ליתום לומר קדיש כל יב"ח דלא כמ"ש מור"ם סי' 

שע"ו שלא לאומרו רק י"א חדש שלא להחזיק את אביו בחזקת רשע ועיין ג"כ להרב המחבר ז"ל 

בחלבי השלמים גבי חילוק דברי' שיש בין הפוסקים ובין המקובלים סל"ב והרב כנ"הג ז"ל ס"סי 

ת"ג כתב ז"ל ואני נהגתי לומר קדיש ותפלה כל יב"ח חסר שבוע א' דכיון דהטעם הוא דמשפט 

רשעים בגהינם יב"ח כל שחסר יום א' מיב"ח סגי ע"כ'. אלגאזי, שלמי צבור )שם(, דיני אבלות, 

עמ' תנט )דף קצ ע"א(.
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ואפי' כל י"ב חדש', נראים כהצעה חדשנית ופחות כפסק מחייב. כנראה המנהג לומר 

קדיש יתום במשך י"א חודש בלבד השתרש באופן משמעותי בקהילות הספרדיות, 

בהשפעת המנהג האשכנזי, ולכן ראה הרב אלגאזי באמירת קדיש במשך י"ב חודש 

ענין מחודש שראוי לנהוג על פיו.

בפתרון  חיד"א  הרב  השתמש  אלגאזי,  הרב  של  מחייבת  הבלתי  ההצעה  לעומת   

שהוצע על ידי ר' חיים בנבנשתי ללא זיקה להדרכת האר"י, כפתרון שיצליח ליישם 

את הדרכת האר"י והמסתעף ממנה ויחד עם זאת יתקבל על לב הקהל. כך יכול היה 

טעמו של האר"י להשפיע למעשה, ולא רק להלכה, על שינוי המנהג לומר קדיש יתום 

במשך י"א חודש בלבד:

לפי מ"ש רבינו האר"י ז"ל דהקדיש מועיל ג"כ להעלות נשמתו נראה שיאמר 

קדיש כל י"ב חודש אלא מפני ההמון יפחות שבוע אחד כמ"ש הרב כנה"ג סי' 

תג דכיון דחשו שלא יאמרו משפט רשעים בגיהנם י"ב חודש כל שמחסר מי"ב 
חודש סגי ע"ש.77

החיד"א השתמש בסמכותו של בעל 'כנסת הגדולה' כפוסק ספרדי בעל שם והסתמך 

על ההנהגה אותה הנהיג ר' חיים בנבנשתי בקהילתו. לדעת החיד"א יש לומר קדיש 

הפחות,  לכל  כך,  בנבנשתי.  הרב  שהורה  כמו  אחד,  שבוע  פחות  חודש  י"ב  במשך 

לאב  אפשרות  הבן  נותן  בה  נוספים  שבועות  שלושה  החיד"א  איפשר  בפסיקתו 

להתעלות באמצעות הקדיש. לשבוע האחד בו אין אומרים קדיש אין נימוק מהותי, 

תפיסה  'ההמון',  אצל  המושרשת  התפיסה  מן  רק  נגרמת  הזה  השבוע  הפחתת  אלא 

להביא  ועלולה  האב כרשע,  את  חודש מציבה  י"ב  קדיש במשך  כי אמירת  הגורסת 

לפגיעה בכבוד האב.

ר' יוסף חיים מבגדד השיב תשובה ארוכה העוסקת בתקופת אמירת קדיש יתום.   

השואלים, שככל הנראה לא היו מקומיים, כיון שלא ידעו על מנהג בגדד אותו תיאר 

רי"ח בדבריו, ביקשו לברר האם דברי רמ"א להפסיק אמירת קדיש אחר י"א חודש 

אומרים  שאין  דנהגו  שע"ו  סי'  ביו"ד  בהגה"ה  מור"ם  'מ"ש  הקבלה:  לדרך  תואמים 

קדיש ותפלה רק י"א חודשים כדי שלא יעשו אביהם ואמם רשעים, דמשפט רשע י"ב 

חודש, ורצינו לדעת אם דבר זה עולה נכון ע"פ הסוד'.78 השואלים מתבססים על דברי 

הרמ"א שאין אומרים קדיש בכל החודש הי"ב. הם ביקשו לברר האם מנהג זה נכון לפי 

החיד"א, שיורי ברכה, שלוניקי תקע"ב, יו"ד, סי' שע"ו, דף סח, ע"א; ראו ציטוט תשובתו של   77 

ר' חיים בנבנשתי בהערה 75 לעיל. 

שו"ת רב פעלים )לעיל הערה 70(, ג, יו"ד, סי' לב, דף מב ע"ב.  78
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הסוד, ומכאן משמע שהם ידעו שעל פי הסוד יש לומר קדיש בכל י"ב חודש )למרות 

שהאר"י לא אמר זאת!(. עוד שאלו, לדעת הרמ"א שלא אומרים קדיש בחודש הי"ב, 

האם הכוונה שלא אומרים בכלל או שיש לומר חלק מן הקדישים בכל זאת: 'גם רצינו 

לדעת איך ראוי לעשות אם לבטל כל מין קדיש שלא יאמר או סגי לבטל מקצתם או 
חציים'.79

ר' יוסף חיים הציג לפני השואלים את התפתחות מנהג תקופת אמירת קדיש יתום,   

חודש  י"א  במשך  זה  קדיש  לומר  האשכנזי  המנהג  מן  החל  אותו,  שיחזר  שהוא  כפי 

והרב אלגאזי. בתוך דבריו פלפל רי"ח בנוגע לדיוק אותו  בלבד, דרך דברי כנה"ג 

דייקו המקובלים מהנהגת האר"י על קדיש בשבת, שיש לומר קדיש כל י"ב חודש. 

שבוע  מפחיתים  בו  הזמן  מהו  בשאלה  ועסק  החיד"א,  הנהגת  את  רי"ח  הביא  אחר 

מאמירת הקדיש:

הרב הגדול רבינו חיד"א ז"ל בשיו"ב סי' שע"ו וסק"ח כ' וז"ל לפי מ"ש רבינו 

האר"י זצ"ל דהקדיש מועיל ג"כ להעלות נשמתו, נראה שיאמר קדיש כל י"ב 

חודש אלא מפני ההמון פחות )!( שבוע אחרון כמ"ש הכנה"ג סי' ת"ג כיון דחשו 

שלא יאמרו משפט רשעים י"ב חודש כל שמחסר מן י"ב חודש סגי עכ"ל, ומ"ש 

רבינו חיד"א ז"ל שיפחות שבוע אחרון מוכרח לפרש כונתו שבוע אחרון של 

י"א חודש ואין לפרש כונתו על חודש של הי"ב, דהא ודאי סוף הי"ב יותר ראוי 

ממדרגה  ולהעלותו  לג"ע  להכניסו  כדי  הנפטר  לתועלת  דבר  לעשות  ונכון 

פה  המנהג  אך  חודש,  י"א  של  האחרון  בשבוע  לומר  כונתו  כן  על  למדרגה, 

י"א  וסוף  חודש  י"ב  לומר קדיש רק בשבוע ראשון של  עירינו להפסיק שלא 

חודש קורין אותו שנת החסירה ומחלקים בו מאכל ומעות למנוחת הנפטר כאלו 

היום נגמר תיקונו ומשפטו ואינו לרשעים שנידונין י"ב חודש שלמים.80   

לכאורה נראה מדברי כנסת הגדולה ובעקבותיהם מדברי החיד"א כי ההפסקה באמירת 

הקדיש היא בשבוע האחרון של החודש הי"ב. אולם, בעקבות תיאור התהליך המלא 

אותו עוברות הנשמות על פי התפיסה הקבלית בסיום י"ב חודש, שאף הוא התבסס על 

דברי האר"י, הסיק ר' יוסף חיים כי לא נכון יהיה לבצע את ההפסקה באמירת הקדיש 

בסוף י"ב חודש כיוון שאז הקדיש הוא חיוני לנשמות הנפטרים. לכן סבר רי"ח כי יש 

לפרש את דברי החיד"א כמתייחסים לשבוע האחרון של החודש הי"א ולא של החודש 

הי"ב. בסיום דבריו תיאר רי"ח את מנהג בגדד לציין את סיום החודש הי"א במאכל 

שם.  79

שם.  80
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והוא לא בכלל הרשעים  דינו של הנפטר,  נגמר  היום  כי  ונתינת צדקה כדי להודיע 

של  הראשון  השבוע  למשך  הקדיש  באמירת  מפסיקים  כן  אחר  חודש.  י"ב  הנדונים 

עד  נוספים  שבועות  שלושה  למשך  הקדיש  באמירת  ממשיכים  ואז  הי"ב,  החודש 

למילוי שנת האבל. מדבריו של רי"ח עולה כי הפסקת אמירת הקדיש למשך שבוע 

כדאי שתתבצע בסוף החודש הי"א או בתחילת י"ב.

בקטע דלעיל לא נימק ר' יוסף חיים מדוע וכיצד אמירת הקדיש בסיום חודש י"ב   

תועיל לנפטר יותר מהקדיש בכל שנת האבל. רק לאחר שקבע בקצרה את דעתו שיש 

לבצע את ההפסקה בשלב מוקדם יותר, הרחיב יותר את קביעתו:

הנשמה  ענין  וז"ל  ז"ל  מהרא"י  רבינו  כתב  ויחי  פרשת  המצות  שער  ובספר 

יורדת,  ואינה  עולה  חודש  י"ב  ולאחר  ויורדת,  עולה  חודש  י"ב  כל  שארז"ל 

שמעתי משמו של מורי ז"ל כי בשבוע האחרונה של הי"ב חודש אע"פ שהאדם 

בשבת  עכ"ז  חודש  הי"ב  תשלום  הוא  ואז  החול,  בימי  השבוע  באמצע  נפטר 

כמה  חסרים  שעדיין  ואע"פ  עוד  יורדת  ואינה  עולה  אז  השבוע  אותה  שלפני 

עולות  הנשמות  כל  השבת  שביום  לפי  חודש,  הי"ב  להשלים  מהשבוע  ימים 

בג"ע העליון כנודע אפילו בתוך הי"ב וכיון שעלה שוב לא ירד בשביל אותם 

השלש או ארבע שחסרו בחשבון י"ב חודש עכ"ל מכאן משמע דעיקר העליה 

תהיה בסוף י"ב חודש, ואיך יחסר הקדיש ממנו בסוף הי"ב, על כן ודאי מ"ש 

רבינו חיד"א שבוע האחרון היינו של סוף י"א חודש, ומנהג עירינו הוא יותר 

נכון לעשות לימוד יותר בסוף י"א חודש להראות שנשלמה שנתו ואינו בכלל 

רשעים דבעו י"ב והם מחסרים אמירת הקדישים בשבוע ראשון של חודש י"ב 
וזה עדיף טפי.81

דברי האר"י בשער המצות מלמדים כי בסיום השנה יש עליה ייחודית לנשמת הנפטר, 

באשר נשמתו אינה יורדת בימים שבין השבת הקודמת ליום השנה לבין יום השנה. 

שם. בספרו 'בן איש חי' הביא רי"ח את הוראתו בצורה קצרה: 'כתב הגאון חיד"א בשיו"ב ס' שע"ו   81

סק"ח לפי מ"ש רבינו האר"י זצ"ל דהקדיש מועיל ג"כ להעלות נשמתו נראה שיאמר קדיש כל 

י"ב חודש, אלא מפני ההמון יפחית שבוע אחרון כמ"ש הרב כנה"ג סי' תג דכיון דחשו שלא יאמרו 

משפט רשעים בגיהנם י"ב חודש כל שמחסר מן י"ב חודש סגי עכ"ל, ופה עירינו בגדאד נהגו 

בכך ובסיום י"א חודש עושים לימוד יותר והולכים על הקבר וקורין יום זה שנה החסרה ופוסקין 

אח"ז שבוע אחד בתחלת חודש הי"ב, והגם דהרב ז"ל כתב דפוסקין בשבוע אחרון של חודש י"א, 

לא אכפת שזה הכל שוה'. בן איש חי, )לעיל הערה 70(, פרשת ויחי, דף כז ע"א־ע"ב, סעיף יד. 

וראה: שמואל מונדני, 'הרב יוסף חיים ומשנתו ההלכתית כפי שהיא משתקפת ב"בן איש חי" ', 

עבודה לשם קבלת תואר דוקטור, אוניברסיטת בר אילן, רמת גן תשס"ה, עמ' 153, 189, שמיין 

את המנהגים הללו כמנהגי בגדאד ששורשם במחלוקת הלכתית.



נימוקים הגותיים למנהג קדיש יתום והשפעתם על עיצובו

]329[

  ]29

משום כך הבין ר' יוסף חיים שיש לדקדק באמירת קדיש יתום דווקא בימים אלו של 

סיום השנה, על מנת לאפשר את ההתעלות הגבוהה ביותר האפשרית לנשמת האב.

מפחיתים  בו  מנהג  חיים,  יוסף  ר'  אצל  החדש  המנהג  בפרטי  הדקדקני  העיסוק   

שבוע אחד בלבד מי"ב חודש ולא חודש שלם מעידים באופן ברור על תהליך חדירה 

והתקבעות של מנהג זה בבגדד. מתיאורו של רי"ח את 'מנהג עירינו', אפשר ללמוד 

כי אין המדובר רק בבית הכנסת שלו, אלא בכל בתי הכנסיות בעיר. 

בחיבורו 'הלכה ברורה' הציג הרב דוד יוסף את מנהג ההפסק באמירת קדיש יתום   

בהתאמה לדעת ר' יוסף חיים – יש לומר קדיש למשך י"א חודש, להפסיק למשך שבוע 

אחד ולאחר מכן להמשיך באמירת הקדיש עד תום י"ב חודש:

וכן יש לומר "קדיש יתום" בכל שנים עשר חודש שלאחר פטירת אביו או אמו. 

ומכל מקום נוהגים להפסיק לומר "קדיש" אחר אחד עשר חודש למשך שבוע 

אחד, ושוב חוזר ואומר "קדיש יתום" עד תום שנים עשר חודש. והאשכנזים 

נהגו להפסיק אמירת ה"קדיש" אחר אחד עשר חודש, ושוב אין אומרים "קדיש 
יתום" עד סיום שנים עשר חודש.82

לבין  קהילה  וכרב  כפוסק  מכיר  הוא  אותו  הספרדי  המנהג  בין  יוסף מבחין  דוד  הרב 

לו מבתי  והמוכר  כנו מתקופת הראשונים ללא שינוי,  המנהג האשכנזי, שנותר על 

הכנסת האשכנזיים.83 

הרב דוד יוסף, הלכה ברורה, ד, ירושלים תשס"ג, סי' נו, עמ' קצה.  82

אמנם, זהו אכן המנהג האשכנזי הרווח באשר לקדיש יתום, אך היו חכמים מבני אשכנז שביקשו   83

מבניהם להאריך את משך אמירת קדיש יתום עד לסיום י"ב חודש, ככל הנראה כדי להשלים את 

תיקון נשמתם. כך למשל עולה מתשובת הרב שמואל הלוי וואזנר, בה השואל מעוניין לברר האם 

נכון להוסיף באמירת קדיש על אִמו, והמשיב מתנגד לתוספת זו: 'בענין אמירת קדיש ותפילה 

שכ' הרמ"א ביו"ד סי' שע"ו שאומרים רק י"א חודש, וכ' כב' שידוע מפי סופרים וספרים שהרבה 

נפל ספק  כב' דאם בארזי הלבנון  וכתב  יב"ח,  כל  להגיד עליהם קדיש  וצדיקים בקשו  גדולים 

זלל"ה כפי אשר הכיר  לומר שאמו הצדקת  כב'  וע"כ רצה  אנן,  נענה  גיהנם מה  ופחד שלהבת 

אותה שבקשה ועשתה כל טצדקי שיעשו בני' עבור נשמתה בכל אופן ואופן א"כ אולי יש מקום 

לומר כל י"ב חודש. ולדידי נלענ"ד דחלילה לעשות כן דאין לנו להתחכם נגד פשטות הרמ"א 

והפוסקים ומנהג קדום הוא, מלבד אם צוה בפירוש שמחל על בזיונו דידי', וגם אם צוה בפירוש 

יש מקום להרהר בזה משום בזיון כמו"ש בתשובת בית יצחק יו"ד ח"ב סימן קנ"ז בענין מה שצוה 

הגאון מהרש"ק זי"ע להגיד קדיש י"ב חודש יע"ש, אמנם אם צוה כבר נהגו לעשות רצון אביהם 

ואפשר לעשות  לי,  ימים, אבל אם לא צוה לעשות אומדנא בזה לא שמיע  עכ"פ בפיחות כמה 

הרבה דברים מאד לעלוי נשמתה ולטובתה בלי לנגוע במנהג הזה' )שו"ת שבט הלוי, ג, בני ברק 

תשס"ב, סימן קסה, עמ' רז–רח(. הרב וואזנר אינו מזכיר את טעמו של האר"י כי הקדיש מסייע 

להעלות נפש המת במעלות גן עדן אלא מתייחס רק לטעם הקדום של הצלת נפש המת מגהינום 
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מן המקורות אותם למדנו, נראה כי הטעם הנוסף אותו נתן האר"י לאמירת קדיש   

יתום אכן גרם בעקיפין להשפעה גם על תקופת אמירת הקדיש, ולא רק על אמירת 

קדיש בשבת וחג. הנהגת ר' חיים בנבנשתי שניתנה ללא זיקה ישירה להדרכת האר"י, 

לפחות על פניו, אף היא סייעה בהתפשטות הנרחבת של המנהג: כיוון שהיו קהלים 

בטורקיה שכבר נהגו לומר קדיש במשך י"ב חודש חסר שבוע בעקבות פסיקת כנה"ג,  

הפרשנות  כי  נראה  זאת,  עם  יחד  יותר.  מהירה  היתה  והתפשטותו  המנהג  הטמעת 

לנימוקו של האר"י והחלת דבריו על נושא תקופת אמירת קדיש יתום היא שעמדה 

בראש מעייני הפוסקים המקובלים כר' ישראל יעקב אלגאזי, החיד"א ור' יוסף חיים, 

קהל  חודש.  י"ב  לכמעט  הקדיש  אמירת  תקופת  את  להאריך  לרצונם  שגרמה  והיא 

יוסף  דוד  הרב  והדבר מתבטא בדברי  הדור  פוסקי  קיבל את מרותם של  המתפללים 

ש'נוהגים להפסיק... למשך שבוע אחד', כלומר הוראת הפוסקים התקבלה והוטמעה 

כמנהג הספרדים. לעומת זאת מנהג האשכנזים המשיך להפסיק את אמירת הקדיש 

אחר י"א חודש, כפי המסורת הקדומה, אותה מצאנו לראשונה בדברי ר"י מקורביל.

ם ו כ י ס  . ג

במאמר זה ביקשתי לתאר דוגמא לתהליך הדינמי של גלגולי המנהג במסורת היהודית. 

כפי שציינתי בפתיחת המאמר, גורמים שונים יכולים לפעול על תהליך ההתגבשות 

יוצא של  הוא פועל  יתום  כי עיצוב פרטי מנהג קדיש  זה, ראינו  של מנהג. במקרה 

 – מרכזיות  תחנות  בשתי  שמקורם  נימוקים  למנהג,  שניתנו  ההגותיים  הנימוקים 

האחת מבית היוצר של חסידי אשכנז והשניה מתורת האר"י. כל נימוק הביא להבנה 

מחודשת בדבר הדרך הראויה להחלת פרטי המנהג. נוכל להבחין כי הנימוק הראשון 

הביא ליצירת שינוי במבנה ההתחלתי של המנהג, ואילו הנימוק השני גרם במישרין 

כי  מצאנו  יתום  קדיש  מנהג  התהוות  בתחילת  ההתחלתי.  למבנה  לחזרה  ובעקיפין 

היה נאמר במשך י"ב חודש, ובשבת ומוצאי שבת. כפועל יוצא מן הנימוק 'להעלות 

נפש האב מגהינם' היה רצון לקצר את אמירת הקדיש לי"א חודש במנהג האשכנזי, 

ובהמשך להימנע מאמירתו בשבתות במנהג הספרדי. הנימוק 'להעלות נפש האב בגן 

עדן' הביא לחזרה למנהג בשלבי ההיווצרות שלו: אמירת הקדיש במשך כמעט י"ב 

וחשש פגיעה בכבוד ההורים. סיום דברי הרב וואזנר 'בלי לנגוע במנהג הזה משקף את הזהירות 

של חכמי אשכנז אותה נהגו ביחס למנהג הקדום. וראו גם סיכום הדעות בענין זה אצל: משה 

מרדכי קארפ, משמרת שמחות, ב, ירושלים תשע"ח, פרק לב סעיף כה–כו.
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חודש, ואמירתו בשבתות. שני דיוקים אלה התרחשו במנהג הספרדי, ששחזר במידה 

מסוימת את מנהג קדיש יתום כפי שתואר במקורות הקדומים באשכנז־צרפת.

ד"ר שרה חבשוש, התוכנית להוראת מחשבת ישראל ותורה שבעל פה, מכללה ירושלים, 

ברוך דובדבני 36, ירושלים 9116002
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